
 
 

 

 
 
 
 
Plán udr�itelné m�stské mobility Krom�Yí� 
Návrhová ást a akní plán 
Aktualizace 2023  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

UDIMO spol. s r. o. 

Ing. Petr Macejka Ph.D a kol. 

05/2023 
  





UDIMO spol. s r.o., tel. 777 947 143 

 1 

Obsah 
1. Úvod ............................................................................................................................................................... 3 

2. Provedení návrhu nulového scénáYe pro rok 2030 s vazbou na sledované indikátory .................................. 3 

3. Provedení návrhu alternativních scénáYo pro rok 2030 s vazbou na sledované indikátory ........................... 4 

Minimalistická varianta .................................................................................................................................. 4 

Optimální varianta .......................................................................................................................................... 4 

Maximalistická varianta .................................................................................................................................. 4 

4. Návrh zm�n procesu plánování mobility na úrovni m�sta ............................................................................. 5 

Provád�ní opatYení D1 - Budování pozitivní image udr�itelné dopravy ......................................................... 6 

Provád�ní opatYení D2 - Dopravní výchova a osv�ta ..................................................................................... 7 

Provád�ní opatYení D3 - Komunikace a informovanost úastníko dopravního provozu................................ 7 

Provád�ní opatYení D4 - Kvalitní dopravní dokumentace .............................................................................. 7 

Provád�ní opatYení D5 - Integrovaný dopravní systém .................................................................................. 8 

Provád�ní opatYení D6 - Mana�er mobility .................................................................................................... 8 

5. Koncepce automobilové dopravy ................................................................................................................... 8 

Provád�ní opatYení A2 - Bezpen� na kYi�ovatkách ..................................................................................... 10 

Provád�ní opatYení A6 - M�Yení rychlosti .................................................................................................... 11 

Provád�ní opatYení B4 - Spolujízda a spolusdílení vozidla ........................................................................... 11 

Provád�ní opatYení B6 - Inteligentní kYi�ovatky a preference IZS ................................................................ 11 

Provád�ní opatYení C2 - Tvorba zón 30 ........................................................................................................ 11 

Provád�ní opatYení C3 - Odvedení tranzitu .................................................................................................. 13 

Provád�ní opatYení C13 - Restrikce nákladní dopravy ................................................................................. 13 

Provád�ní opatYení C17 - Úprava nevyhovujících profilo ulic a pYerozd�lení místa .................................... 13 

Provád�ní opatYení C18 - Rekonstrukce komunikací a mosto ...................................................................... 14 

6. Koncepce statické dopravy ........................................................................................................................... 14 

Provád�ní opatYení B2 - Elektromobilita ...................................................................................................... 15 

Provád�ní opatYení B4 - Spolujízda a spolusdílení vozidla ........................................................................... 16 

Provád�ní opatYení B7 - Podpora výstavby parkovacích domo.................................................................... 16 

Provád�ní opatYení B8 - M�stské elektromobily .......................................................................................... 16 

Provád�ní opatYení C5 - Zajiat�ní parkovacích kapacit rezidento ................................................................ 16 

Provád�ní opatYení C14 - RozaíYení zóny placeného stání ........................................................................... 19 

Provád�ní opatYení C15 - Placené stání rezidento ....................................................................................... 19 

Provád�ní opatYení B16 - Místo pro odstavování kamiono .......................................................................... 20 

Provád�ní opatYení C20 - K+R u akol ............................................................................................................ 20 



Plán udr�itelné m�stské mobility Krom�Yí� - Návrhová ást, aktualizace 2023 

 2 

7. Koncepce veYejné hromadné dopravy ......................................................................................................... 20 

Provád�ní opatYení A4 - Kamerový dohled .................................................................................................. 21 

Provád�ní opatYení B2 - Alternativní palivo MHD ........................................................................................ 21 

Provád�ní opatYení B3 - Preference BUS ...................................................................................................... 22 

Provád�ní opatYení B5 - Inteligentní zastávky MHD .................................................................................... 22 

Provád�ní opatYení C4 - Rekonstrukce pYednádra�í ..................................................................................... 22 

Provád�ní opatYení C8 - Podpora a rozvoj MHD v. zajiat�ní nového trasování .......................................... 22 

Provád�ní opatYení C9 - Zlepaení zastávek VHD/MHD ................................................................................. 23 

Provád�ní opatYení C10 - Senior Taxi ........................................................................................................... 23 

Provád�ní opatYení C12 - Rekonstrukce �el. trati 303 .................................................................................. 23 

8. Koncepce p�aí dopravy ................................................................................................................................. 23 

Provád�ní opatYení A1 - Bezpené pYecházení............................................................................................. 24 

Provád�ní opatYení A5 - Bezpen� do akol ................................................................................................... 25 

Provád�ní opatYení C1 - Podpora p�aích zón a stezek pro chodce .............................................................. 26 

Provád�ní opatYení C6 - Úprava nevyhovujících a dopln�ní nových chodníko ............................................ 27 

9. Koncepce cyklistické dopravy ....................................................................................................................... 27 

Provád�ní opatYení A3 - Bezpen� na kole .................................................................................................. 28 

Provád�ní opatYení C7 - Obousm�rný pohyb cyklisto v jednosm�rkách ...................................................... 31 

Provád�ní opatYení C11 - Výstavba spolených stezek ................................................................................ 32 

Provád�ní opatYení C19 - Bikesharing .......................................................................................................... 34 

Návrh souboru opatYení (priorit a aktivit) s mo�ností synergického efektu ................................................ 34 

10. VytvoYení >Akního plánu udr�itelné m�stské mobility Krom�Yí�< .......................................................... 35 

11. Návrh a zajiat�ní monitoringu pro sledování indikátoro .......................................................................... 37 

 

  



UDIMO spol. s r.o., tel. 777 947 143 

 3 

1. Úvod 
Zajiat�ní mobility je jedním ze základních kameno udr�itelné dopravy a udr�itelného rozvoje m�sta vobec. 
Zpracovaný dokument má za cíl zajiat�ní uspokojování potYeb mobility osob a firem ve m�st� a jeho okolí za 
úelem zlepaování kvality �ivota, který nále�it� zohledIuje zásady integrace, participace a evaluace. Základním 
posláním PUMM je pomoci zlepait �ivotní úroveI lidí ve m�st�, a to tak, aby byla zajiat�na dostupnost dopravy 
za souasného minimalizování jejích negativních dopado na zdraví, spolenost (kongesce a zábor prostoru) a 
�ivotní prostYedí (hluk a zneiat�ní). 

Tato dokumentace bude syntetickým materiálem. Zkoordinuje pYedevaím územní a dopravní plánování, 
navr�ený dopravní systém, zajistí dostupnost základních cílo a slu�eb vaem cílovým skupinám, preferuje 
ekologickou dopravu s omezením dopadu na �ivotní prostYedí a spotYebu energie a bezpenou dopravu jak z 
hlediska vn�jaí, tak i vnitYní bezpenosti jednotlivých druho dopravy. 

Návrhová ást navazuje na zvolenou strategii a záv�ry analytické ásti. 

Cílem návrhové ásti je provedení návrhu strategické koncepce rozvoje dopravy v rámci Yeaeného území 
PUMM. Na základ� provedených scénáYo budou navr�ena konkrétní opatYení pro odstran�ní problémo 
dopravního systému vyplývajících ze záv�ro analytické ásti a stanoveny indikátory dopado, které budou 
m�Yítkem pro zajiat�ní udr�itelného rozvoje dopravy.  

Aktualizace v roce 2022 se zabývala pouze harmonizací návrho cyklistické dopravy s Koncepcí cyklodopravy 
m�sta Krom�Yí�e z roku 2022. Ostatní ásti dokumentace jsou beze zm�ny. 

2. Provedení návrhu nulového scénáYe pro rok 2030 s vazbou na 
sledované indikátory  

Definování nulového scénáYe je dole�itým parametrem pro posuzování vhodnosti investic v doprav�. 
Standardn� obsahuje vývoj dopravní situace v Yeaené oblasti pYi zachování stávajících podmínek dopravní 
infrastruktury a obsahuje prognózu mezironích zm�n hodnot sledovaných parametro.  

Relevantní prognóza intenzit dopravy na dopravní síti po vybudování obchvato m�sta je navr�ena jako jedna z 
aktivit PUMM. Samotný PUMM obsahuje pouze omezený zjednoduaený model dopravy GIS prostYedí. Analýza 
byla provedena pro potYeby NEZ na stávající síti, jako náhrada tyYstupIového dopravního modelu 
po�adovaného Metodikou pro pYípravu pláno udr�itelné m�stské mobility.   

V pYípad�, �e nedojde ke zm�n� dopravního plánování, nebudou vystav�ny obchvaty m�sta, nebude posílena 
MHD a nedostaví se základní síe cyklistických tras a stezek, pYedpokládá se zvýaení intenzity dopravy o 30%. To 
by zvýailo intenzity dopravy z 20 tis. na 24 tis. vozidel na ulici Tovaovského. Zhruba 2 tisíce vozidel by pYibyly 
na ulici Spáilova a Obvodová, které tvoYí vnitYní okruh pYes zástavbu bytových domo. Je pYedpokládáno, �e 
protah vyaaí intenzitu dopravy neunese a zvýaí se podíl dopravy vyu�ívající alternativní trasy. 

Hluková zát�� roste s intenzitou dopravy a rychlostí dopravy. Sní�ení hladiny hluku lze speciálním povrchem 
vozovek, sní�ením intenzity dopravy odvedením dopravy mimo zastav�nou oblast a sní�ením rychlosti dopravy. 
Kladn� na hladinu hluku z dopravy posobí nové technologie pneumatik, která sni�uje aerodynamicný hluk a 
pYechod k elektromobilit�, který omezuje hluk z motoro.  Nejvyaaích hodnotu hlukové zát��e je dosahováno 
podél silnice III/36733, podél silnice II/367 a II/432 se zát��í 70 - 75 dB. Výae hluku není lineárn� závislá na 
intenzit� dopravy. Proto se pYedpokládá obdobná hluková zát�� jako ve stavu.   

Imisní zát�� je nejvyaaí na Tovaovského zát�� z dopravy je u NO2 3,5 ¿g  pYi limitu 40 ¿g (jedná se o 9% limitu). 
Zát�� PM10 je nejvyaaí na dálnici D1. Ve m�st� je nejvyaaí na nám�stí Míru 2,5 ¿g (jedná se o 6% limitu) . 
Nejvyaaí zát�� BaP je na kYi�ovatce Tovaovská x Kotojedská s 0,1 ng (jedná se o 10% limitu). PYedpokládá se, �e 



Plán udr�itelné m�stské mobility Krom�Yí� - Návrhová ást, aktualizace 2023 

 4 

nárost intenzit bude redukován technologickým vývojem vozidel. Pro budoucí vývoj se pYedpokládá obdobná 
imisní zát�� z dopravy jako ve stavu. 

3. Provedení návrhu alternativních scénáYo pro rok 2030 s vazbou 
na sledované indikátory 

ScénáYe budoucího rozvoje dopravy ve m�st� sledují cílový stav roku 2030 tj. návrhové období 11 let. V rámci 
zpracování byl ve strategické ásti definován nulový scénáY, ke kterému byly navr�eny alternativní aktivní 
scénáYe vývoje dopravy ( nemotorový scénáY, scénáY veYejné dopravy a kombinovaný scénáY). 

V rámci projednání v pracovních skupinách byl doporuen ke sledování kombinovaný scénáY, který byl následn� 
schválen radou m�sta v listopadu 2019. Ten je rozpracován strategickými cíli, opatYeními a návrhem aktivit 
(jednotlivé stavby, akce). Pro krátkodobý horizont je zpracován akní plán. 

 

Po zhodnocení finanních mo�ností m�sta a preferencí jsou z hlediska investiní náronosti navr�eny 3 scénáYe.  

Minimalistická varianta 

Minimalistická varianta obsahuje pouze výstavbu parkovacího domu na ulici Velehradské s kapacitou 112 míst 
za 115 mil. K. 

Optimální varianta 

Optimální varianta poítá z realizací staveb dle akního plánu v. posílení MHD a dále s dokonením sít� 
cyklistické dopravy za  86 mil. K dále dobudováním a úpravou p�aí sít� dle návrho za 30 mil. K a úpravou 
kYi�ovatek za 55 mil. K. 

Maximalistická varianta 

Maximalistická varianta není v mo�nostech m�sta. Poítá s realizací vaech návrho optimální varianty a výstavbu 
obchvatu za 350 mil. K. 

4. Návrh opatYení pro zlepaování kvality ovzduaí 
Návrh opatYení PUMM zohledIuje doporuená opatYení ke sní�ení emisí a ke zlepaení kvality ovzduaí z dopravy 
v zón� CZ07 zóna StYední Morava. Následující tabulka znázorIuje výb�r z doporuených opatYení programem 
zlepaování kvality ovzduaí, které jsou akceptovány v rámci opatYení PUMM.  

Tabulka 1 Vazba doporuených opatYení v rámci Programu na zlepaování ovzduaí aglomerace CZ07 a navr�ených opatYení 
v rámci PUMM 

Kód 
opatYení1 

Název opatYení Kód 
opatYení 
dle 
PUMM 

Název dle PUMM 

AA2 Ekonomická podpora (dotace) provozu 
veYejné hromadné dopravy  

C8 Podpora a rozvoj MHD v. zajiat�ní nového 
trasování 

AB1 Realizace páteYní sít� kapacitních 
komunikací pro automobilovou dopravu 

C3 Odvedení tranzitu 

                                                                 
1 Kód doporueného opatYení dle Programu zlepaování kvality ovzduaí zóna StYední Morava - CZ07 



UDIMO spol. s r.o., tel. 777 947 143 

 5 

AB6 Odstavná parkoviat�, systémy P+R a K+R C12 Rekonstrukce �el. trati 303 

AB9 Integrované dopravní systémy veYejné 
hromadné dopravy 

D5  Integrovaný dopravní systém 

AB10 Zvyaování kvality v systému veYejné 
hromadné dopravy 

C9 Zlepaení zastávek MHD/VHD 

AB11 Zajiat�ní preference veYejné hromadné 
dopravy 

B3 Preference BUS 

AB12 Rozvoj alternativních pohono ve veYejné 
hromadné doprav� 

B2 Alternativní palivo MHD 

 

AB13 

 

Podpora cyklistické dopravy 

C7 Obousm�rný pohyb cyklisto v 
jednosm�rkách 

C11 Výstavba spolených stezek 

A3 Bezpen� na kole 

AB19 Podpora vyu�ití nízkoemisních a 
bezemisních pohono v automobilové 
doprav� 

B1 Elektromobilita 

AC1 Podpora carsharingu B4 Spolujízda a spolusdílení vozidla 

 

Navr�ený soubor opatYení povede ke zlepaení kvality ovzduaí ve m�st�. Pro kvantifikaci konkrétních dopado je 
nutné provést emisní i imisní posouzení na základ� podkladu modelování dopravy.  

Doprava je identifikována jako mobilní zdroj zaYazený do skupiny REZZO4. Pro Krom�Yí� byly stanoveny emisní 
stropy do r. 2020 jako 67% emisí roku 2011. M�lo by dojít ke sní�ení PM10 ze 10,5 t/rok na 6,77 t/rok na území 
m�sta. Vlivem zm�ny metodiky výpotu jsou identifikovány emise REZZO4 roku 2019 66,7 t za rok v. 
resuspenze a 10,3 t za rok bez resuspenze. 

Hodnoty emisí REZZO4 PM10  bez zapotení dálnice D1 jsou 40,4 t za rok v. resuspenze a 6,32 t za rok bez 
resuspenze. 

Do hodnocení roku 2019 by nem�la být zapotena dálnice D1, kde se pYedpokládá zvýaení intenzit dopravy její 
dostavbou. Plen�ní indikátoru stanoveného v rámci Programu zlepaování ovzduaí zóny StYední Morava - C07 je 
vzhledem ke zm�n� metodiky výpotu nereálné. 

Návrh nízkoemisní zóny byl v rámci PUMM proveden, posouzen a na základ� projednání vylouen z návrhu. 

5. Návrh zm�n procesu plánování mobility na úrovni m�sta  
Odbor investic, Odd�lení pYípravy a realizace investic je partnerem pYi zpracování plánu udr�itelné m�stské 
mobility. Je odd�lením, které  komplexn� zajiaeuje zpracování vaech stupIo projektové dokumentace pro 
vaechny jednotlivé akce. Spolupracuje na pYedrealizaní pYíprav� s odborem regionálního rozvoje. 
Zajiaeuje administraci, Yízení a publicitu realizovaných akcí stavebního a technického charakteru. 

Odbor regionálního rozvoje navrhuje orgánom m�sta Yeaení urbanistických a architektonických problémo 
m�sta. Navrhuje, zpracovává i poYizuje strategický plán m�sta a oborové koncepní dokumenty a 
materiály. Koordinuje koncepní práce ve vaech oblastech rozvoje m�sta v rámci posobnosti 
samosprávných orgáno. 

Vedením projektu resp. Yídícího výboru je pov�Yeno vedení m�sta v roli starosty a místostarosto. Vzniká 
tak dostaten� silný mandát pro budoucí realizaní fázi PUMM. 



Plán udr�itelné m�stské mobility Krom�Yí� - Návrhová ást, aktualizace 2023 

 6 

Ke zpracování PUMM jsou pYizváni také partneYi dle komunikaní strategie projektu. 

Cílem je umo�nit trvale udr�itelný rozvoj Krom�Yí�e zalo�ený na nových principech plánování a zajiaeující 
následující prioritní cíle:  
• Rovnou mo�nost dopravy ke klíovým cílom a slu�bám pro vaechny skupiny obyvatel 
• Vyaaí vnitYní i vn�jaí bezpenost pro vaechny druhy dopravy 
• Sní�ení hluku z dopravy, produkce CO2, a spotYeby energie 
• Vyaaí efektivitu pYepravy osob i zbo�í  
• Zvýaení kvality a atraktivity veYejných prostor a m�stského prostYedí ve prosp�ch jeho obyvatel 

 

Hlavními charakteristikami strategie PUMM jsou 
• Dlouhodobá vize a jasný implementaní plán 
• Zapojení vaech partnero, vetn� airokého zapojení veYejnosti do vaech fází rozhodovacího procesu 
• Rovnom�rný a integrovaný rozvoj vaech módo dopravy za soub��né propagace >m�kkých< 

dopravních módo 
• Pravidelné monitorování definovaných ukazatelo, jejich analýza, vyhodnocení a publikování 

výsledko 
• Zvá�ení externích náklado pro vaechny dopravní módy 

 

Zpracovaný dokument vznikl za úelem uspokojování potYeb mobility osob a firem ve m�st� a jeho okolí 
za úelem zlepaování kvality �ivota, který nále�it� zohledIuje zásady integrace, participace a evaluace. 
Základním posláním PUMM je pomoci zlepait �ivotní úroveI lidí ve m�st�, a to tak, aby byla zajiat�na 
dostupnost dopravy za souasného minimalizování jejích negativních dopado na zdraví, spolenost 
(kongesce a zábor prostoru) a �ivotní prostYedí (hluk a zneiat�ní). 

V rámci návrhu zm�n Yízení mobility je navr�eno zYízení funkce Mobility mana�era, který bude posobit pod 
Odborem regionálního rozvoje v rámci opatYení D6. 

 Provád�ní opatYení D1 - Budování pozitivní image udr�itelné dopravy 

Budování pozitivní image udr�itelné dopravy je komplexní dlouhodobý proces. Cílem je zajistit pov�domí výhod 
nízkouhlíkové dopravy a udr�itelné dopravy analogicky napY. k tYíd�ní odpadu.  

Fosilní zdroje jsou vyerpatelné a ka�dá cesta provedená vozidlem na fosilní paliva bude v blízké budoucnosti 
pova�ována za zbytenou.   

ÚstYední postavou v rozhodovacím procesu je lov�k. Okam�ikem volby cíle cesty a volby dopravního 
prostYedku ovlivIujeme realizaci cesty a její vlivy v. negativních vlivo na �ivotní prostYedí. 

Náplní opatYení je realizovat aktivity zajiaeující informace o udr�itelné doprav� a multimodální plánování 
cest. 

Jednou  z aktivit budování image udr�itelné dopravy je jednotné barevné schéma vozidel MHD.   

Dále je vhodné zajiaeovat semináYe na téma udr�itelné dopravy. Prezentovat nové mo�nosti vyu�ívání 
udr�itelné dopravy ve m�st�, jít pYíkladem. Pou�ívat kolo pYi cest� do práce zam�stnanci úYadu a vedením 
m�sta.  

Podporováno je také setkávání obano s vedením m�sta na akcích pro podporu udr�itelné dorpavy. 



UDIMO spol. s r.o., tel. 777 947 143 

 7 

Provád�ní opatYení D2 - Dopravní výchova a osv�ta 

Dopravní výchova a osv�ta je dlouhodobý proces, který zaíná v mateYských akolkách a koní prací se seniory. 
Osv�tové akce budou zam�Yeny zejména na bezpenost provozu na pozemních komunikacích. V hodné je 
zmínit rizika spojená s pYecházením vozovky, jízdou dopravních vozidel v. jízdních kol. U�íváním nedovolených 
látek apod. Vhodné je také aktivn� pracovat s bezpeností na autobusových zastávkách a informovat cestující o 
vhodném chování ke sní�ení rizika kráde�e nebo napadení.  

V rámci opatYení je vhodné informovat veYejnost o m�Yení rychlosti. Realizovat m�Yení rychlosti a semafory s 
detekcí rychlosti projí�d�jících vozidel. 

V rámci opatYení je podporováno mno�ství aktivit napYíklad: 

Bezpen� na silnicích, d�tská výtvarná sout�� �áko základních akol. 

D�tská policie, praktická ukázka práce M�stské policie v terénu. 

Motobesip - spolená akce motorkáYo a Policie zam�Yená na bezpenou jízdu na motorce. 

Do práce na kole - sout�� v jízd� do práce na kole s odm�nami. 

Besedy pro seniory - Diskusní fóra mezi M�stskou policií a seniory. 

Evropský týden mobility - Akce pro podporu udr�itelné dopravy zahrnující besedy, cyklojízdu, snídani pro 
cestující MHD zdarma, sportovní odpoledne a výtvarnou sout��. 

Provád�ní opatYení D3 - Komunikace a informovanost úastníko dopravního provozu 

Obsahuje aktivity zajiaeující aktivní komunikaci s obany, organizacemi a veYejnými institucemi a zvýaení 
informovanost veYejnosti o dopravní situaci ve m�st�, mo�nostech udr�itelné dopravy a pYipravovaných 
projektech/aktivitách v doprav�. Vhodným médiem je Krom�Yí�ský zpravodaj. 

V rámci prezentace dat veYejnosti navrhujeme m�stu pYejít na systém ArcGIS, který je airoce pou�ívaný k 
prezentaci mapových podklado a strategických dokumento. 

PYíklad prezentace strategického dokumentu na GIS serveru je napY. http://mobilita-opava.cz/dokumenty/. 

V rámci aktivit jsou vyhodnocovány a realizovány také podn�ty obyvatel k vedení MHD v. akolních spojo.  

Provád�ní opatYení D4 - Kvalitní dopravní dokumentace 

Obsahuje aktivity zajiaeující adekvátní pYípravu dopravních dokumentací pro pYipravované projekty/stavby, v. 
podpory architektonických sout��í. 

Vybrané stavby navrhované v rámci plánu mobility je nutné dále prov�Yit studií proveditelnosti dYíve ne� bude 
pYikroeno k jejich projektové pYíprav�.  Studie proveditelnosti se zpravidla zpracovává ve variantním Yeaení a 
obsahuje posouzení EIA, které je souástí výb�ru nejvhodn�jaí varianty.  

Bude zpracován dopravní model automobilové dopravy pro posouzení obchvato m�sta. 

Model dopravy doporuujeme zpracovat jako samostatný model IAD. Model dopravy je dole�itým podkladem 
pYi výpotu dopravních zát��í IAD. Model dopravy slou�í pro posouzení vhodnosti návrho a je jedním z 
podklado pYi stanovení prognózy zm�ny d�lby pYepravní práce. Bez dopravního modelu nelze beze vaí 
pochybnosti posoudit vhodnost Yeaení navrhovaných velkých dopravních staveb. Nutnost posouzení 
výhledových dopravních zát��í i vhodnost pou�ití dopravního modelu pYi jejich stanovení vychází z SN. 

Zejména pYechod na nízkouhlíkovou dopravu jsi vy�ádá dalaí strategické zm�ny v energetice. V�taina 
stanovených cílo sni�ování emisí je realizována zm�nou paliva osobních automobilo pYechodem na 



Plán udr�itelné m�stské mobility Krom�Yí� - Návrhová ást, aktualizace 2023 

 8 

elektrickou energii2. Dlouhodob� je v�taina (57,4%) elektrické energie je vyráb�na z fosilních paliv. Pro 
dosa�ení sní�ení emisí CO2 je nutná zm�na energetického mixu.  

V rámci IDS byla dohodnuta výaka nástupní hrany pYím�stské autobusové dopravy a MHD 20 cm. Je 
doporueno tuto výaku dr�et v dalaích stupních projektové dokumentace.  

Provád�ní opatYení D5 - Integrovaný dopravní systém 

MHD není zaYazena do systému IDS Zlínského kraje. Krom�Yí�sko je integrováno do IDS linkami pYím�stské 
dopravy dopravco KRODOS BUS a. s., SAD Vsetín, FTL a Arriva Morava a.s.. Mimo systém IDS jsou provozovány 
linky dopravci Flix BUS a Student Agency. }elezniní doprava je integrována. Koordinaci IDS zajiaeuje spolenost 
KOVED - Koordinátor veYejné dopravy Zlínského kraje. 

V rámci opatYení navrhujeme sledovat zajiat�ní jednotného odbavovacího systému v rámci IDS zalo�eného v 
dlouhodobém horizontu na platb� platební kartou a zajiat�ní vysoké kvality dopravní obslu�nosti v. zajiat�ní 
koordinace jízdních Yádo mezi jednotlivými dopravci.  

V rámci rozvoje preference MHD doporuuje vyu�ívat systémy, které zajistí kompatibilitu napYí regionem tj. 
takové, které komunikují na otevYeném popsaném protokolu a to v odbavovacích systémech i v rámci systémo 
preference VHD. 

V rámci tohoto opatYení se pYedpokládá jednotný marketing IDS zam�Yený na cestujícího. Souasn� 
doporuujeme koordinátorovi zam�Yit se na  více ne� v minulosti na potYeby cestujících, které by m�ly být 
nadYazeny potYebám jednotlivých provozovatelo integrované dopravy. Jako problémové vidíme zejména 
pYestupy a vybavení zastávek PAD.  

Zajiat�ní jednotného odbavovacího systému by m�lo být dosa�eno také uznávání jízdních doklado mezi 
dopravci.  

Je podporován také projekt SMART  placení jízdného tj. následné a zastropované jízdné. V rámci aplikace je 
alternativní mo�nost vygenerovat si jízdenku ve form� QR kódu, které jsou schopna vozidla naíst. 

Kompatibilita platebního média by m�la být kompatibilní s IN kartou a systémem lítaka v Praze. V rámci 
tarifního systému zostávají v gesci m�sta.  

Zajiat�ní IDS je v gesci KOVED.  

Provád�ní opatYení D6 - Mana�er mobility 

Pro potYeby pYechodu plánu mobility do realizaní fáze je navr�eno zYízení pozice mana�er mobility, který bude 
koordinovat innosti a postup prací navr�ených plánem. Ten bude také prosazovat udr�itelnou dopravu ve 
m�st�.  

6. Koncepce automobilové dopravy 
Koncepce navazuje na analytickou ást, kde byla prezentována hlavní zjiat�ní a na strategickou ást, kde byly 
vybrány  základní opatYení pro tvorbu rámce návrho. 

Koncepce automobilové dopravy pro nadcházející období vychází z navr�ených opatYení. Základním stávajícím 
nedostatkem sít� je absence odvedení tranzitní dopravy. Dopravní síe je rozd�lena na základní - ZÁKOS a 
ostatní. Základní síe plní dopravní funkci. Slou�í tedy tranzitní a projezdní doprav�, kdy obsluha okolních 

                                                                 
2 vodíkový pohon je v podstat� elektromobilem, který k ukládaní energie nevyu�ívá lithium ale vodík, který je 
vyráb�n za spotYeby elektrické energie. 



UDIMO spol. s r.o., tel. 777 947 143 

 9 

nemovitostí mo�e být omezena. Ostatní síe plní obslu�nou funkci. Slou�í tedy cílové doprav�, kdy tranzitní 
doprava by m�la být omezena. 

Návrh koncepce automobilové dopravy vychází z ideje zastropování kapacit automobilové dopravy v intravilánu 
m�sta a odvedení tranzitu. Na vybraných úsecích jsou kapacity sni�ovány pro zajiat�ní homogenizace sít� a 
podporu udr�itelných druho dopravy. Z hlediska efektivity provozování automobilové sít� a souasn� sní�ení 
negativních vlivo je vhodné sb�rnou síe provozovat s intenzitami 10 - 20 tis. vozidel. Tyto intenzity jsou 
akceptovatelné z hlediska emisí z dopravy. Dovolují také Yeaení kolmých vazeb cyklistické a p�aí dopravy a 
zároveI nedochází ke zdr�ování veYejné dopravy v dopravním proudu.  Naopak nevhodné je Yeaení dopravy v 
intravilánu m�sta resp. v blízkosti obytných souboro ve tyYpruhovém vedení s intenzitou dopravy nad 25 tis. 
vozidel. Toto uspoYádání tvoYí bariéru ve m�st� a souasn� produkuje mno�ství zneiaeujících látek.  

Návrh zatYízení komunikací vychází u nových staveb ze stávajícího územního plánu a konceptu nového 
územního plánu.  

Návrh etapizace dostavby silniní sít� je proveden s ohledem na projektovou pYipravenost zám�ro. Obchvaty 
m�sta jsou ve fázi ideje. Studie proveditelnosti ani navazující stupn� pYípravy nebyly provedeny. Jejich realizace 
je zYejm� za horizontem roku 2030. Souasn� s jejich realizací se pYedpokládá uzavYení ulice Spáilova. Do té 
doby je v ulici Spáilova navr�ena Zóna 30. Úpravy kYi�ovatek jsou navr�eny pro stYedn�dobý horizont mimo 
kYi�ovatku Albertova x Penny, která je nutná pro novou výstavbu bydlení.  

Návrh kategorizace funkních tYíd komunikací je provedeno ve výkresové ásti. Návrhy jsou rozd�leny na 
sb�rné komunikace, obslu�né komunikace a komunikace s návrhem zm�ny zatYíd�ní funkce.  

O zaYazení jednotlivé pozemní komunikace do urité kategorie dálnice, silnice nebo místní komunikace a jejich 
tYíd rozhoduje pYísluaný silniní správní úYad na základ� jejího urení, dopravního významu a stavebn� 
technického vybavení. Jedná se o samostatné správní Yízení vedené na základ� § 3 zákona . 13/1997 Sb., o 
pozemních komunikacích, ve zn�ní pozd�jaích pYedpiso. V Yízení silniní správní úYad rozhoduje podle 
konkrétních podmínek v dob� zaYazování komunikace (typicky uvedení komunikace do provozu) a je mimo jiné 
vázán  i z vlastnictvím komunikací (v daném pYípad� se bude jednat o dohody schvalované zastupitelstvy m�sta 
a kraje). V pYípad� dostavby obchvato se pYedpokládá, �e protah m�sta tj. silnice III/36733 a II/367 budou 
zaYazeny do místních komunikací.  

Variantní návrhy silniní sít� jsou souástí návrhu ZÁKOS. Varianty vycházejí z nedostatku informací o 
prognózovaných intenzitách dopravy. Proto je navr�eno provedení dopravního modelu automobilové dopravy, 
který by posoudil vhodnost jednotlivých variant Východního obchvatu. Posouzení variant mo�e být provedeno 
v rámci Aktualizace Generelu dopravy Zlínského kraje, která aktuáln� probíhá nebo v rámci studie 
proveditelnosti. V rámci projednání bylo variantn� navr�eno zjednosm�rnn�ní i uzavYení dopravy v ulici 
Generála Svobody.  

Variantní návrhy organizaních a stavebních opatYení s vyu�itím vysp�lých telematických prostYedko jsou 
navr�eny v rámci opatYení m�Yení rychlosti. Telematické prostYedky jsou v Krom�Yí�i vyu�ívány pro Yízení 
dopravy na SSZ. V tomto ohledu je doporuena obm�na technologií staraí 20 let. V rámci podpory projezdu 
MHD je navr�eno osazení SSZ v kYi�ovatce Havlíkova x Albertova, který by umo�nila prioritizaci vozidel MHD. 
Pro podporu dodr�ování re�imu na p�aí zón� je mo�né zavedení vysouvacích sloupko.   

Variantní návrhy úprav kYi�ovatek pro zlepaení plynulosti nejsou navr�eny. Úprava kYi�ovatek sleduje zejména 
cíl zvýaení bezpenosti dopravy. V tomto ohledu je navr�ena úprava geometrie kYi�ovatek na ulici Velehradské, 
okru�ní kYi�ovatky Velehradská x Havlíkova a v místech propojení sb�rné sít� obchvato.  

Variantní návrhy úprav vedoucích ke zklidn�ní dopravy byl proveden v ulici 1. máje, kde je navr�ena úprava 
uliního profilu. Dále byl zva�ován v ulici Generála Svobody, kde po projednání v pracovních skupinách a s 
veYejností byl transformován na návrh estetizace uliního profilu zejména ve spojení Kv�tné zahrady a centra 
m�sta. Variantn� bylo navr�eno sní�ení potu pruho na ulici Kaplanova pro potYeby vedení cyklisto v 
cyklopruzích. Toto bylo na projednání pracovních skupin odmítnuto. 



Plán udr�itelné m�stské mobility Krom�Yí� - Návrhová ást, aktualizace 2023 

 10 

Zajiat�ní kvalitní dostupnosti území je ji� pro automobilovou dopravu ve stavu dosa�eno.  

Hodnocení kvality projektových cílo metodou SMART je provedeno. 

Provád�ní opatYení A2 - Bezpen� na kYi�ovatkách 

Pro zajiat�ní bezpené dopravy je nutné zajistit dostatený výhled na kYi�ovatkách, pYehlednost a  dostatené 
geometrické uspoYádání. Pro zajiat�ní t�chto cílo jsou nejvhodn�jaí v m�stském prostYedí okru�ní kYi�ovatky. 
Bohu�el pro jejich realizaci je v�tainou zapotYebí v�taího záboru ne� u kYi�ovatek stykových nebo prosených. 
Jejich realizace v podmínkách historického m�sta komplikovaná. S pYihlédnutím k t�mto omezením byl návrh 
okru�ních kYi�ovatek redukován na kYi�ovatky na Obvodové ulici a v kYi�ovatce Velehradská x Havlíkova, která 
je vidlicovou kYi�ovatkou. 

Tabulka 2 Návrh úprav kYi�ovatek na stávající síti 

íslo Název Dovod úpravy Preferovaná 
úprava 

Realizaní cena/ 
Investor 

K1 Úprava kYi�ovatky Havlíkova x Velehradská Bezpenost Okru�ní 15 mil./ZLK 

K2 Úprava kYi�ovatky Obvodová x U Rejdiat� Bezpenost Okru�ní 15 mil./m�sto 

K3 Úprava kYi�ovatky Albertova x Penny Bezpenost Úprava 
geometrie 

8 mil./m�sto + 
soukromý investor 

K4 Úprava kYi�ovatky Velehradská x Páleníkova Bezpenost Úprava 
geometrie 

4 mil./m�sto 

K5 Úprava kYi�ovatky Velehradská x Sokolovská Bezpenost Úprava 
geometrie 

4 mil./m�sto 

K6 Úprava kYi�ovatky Velehradská x s. armády Bezpenost Úprava 
geometrie 

4 mil./m�sto 

K7 Dopln�ní SSZ Albertova x Havlíkova Preference 
MHD 

SSZ 5 mil./m�sto 

 

Úprava kYi�ovatky Havlíkova x Velehradská je plánována ve fázi zám�ru. Jedná se o úpravu stávající vidlicové 
kYi�ovatky na okru�ní. Návrh sleduje sní�ení kolizních bodo pro výjezd z Havlíkovi a mo�nost úpravy pYechodo 
pro chodce. Realizace se pYedpokládá ve stYedn�dobém horizontu (2030). 

Úprava kYi�ovatky Obvodová x U Rejdiat� je plánována ve fázi zám�ru. Jedná se o úpravu stávající prosené 
kYi�ovatky na okru�ní s cílem zajistit zklidn�ní dopravy pYed Kauflandem, zajistit mo�nost pYipojení plánovaného 
obchvatu, který má po uslepení ulice Spáilova zajistit základní dostupnost sídliat�.  Realizace se pYedpokládá ve 
stYedn�dobém horizontu (2030). 

Úprava kYi�ovatky Albertova x Penny je plánována ve fázi studie. Úprava má zajistit vlo�ení stYedního ostrova 
do pYechodu pro chodce a pYidání pruhu pro odboení vozidel vlevo k Penny, za ním� má vzniknout nová 
zástavba rodinných domo. Realizace se pYedpokládá v krátkodobém horizontu (2024). 

Úprava kYi�ovatky Velehradská x Páleníkova sleduje zajiat�ní kolmého nájezdu z vedlejaí na hlavní. Stávající 
nájezdový úhel sni�uje orientaci Yidio na vedlejaí. Souástí Yeaení by m�lo být vybudování místa pro pYecházení 
pYes ulici Páleníkovu a zkrácení nekryté délky pYecházení. V pYípad� vedení cyklisto po Velehradské v 
pYidru�eném prostoru s chodníkem bude zajiat�n i pYejezd pro cyklisty. Realizace se pYedpokládá ve 
stYedn�dobém horizontu (2030). 

Úprava kYi�ovatky Velehradská x Sokolovská sleduje zajiat�ní kolmého nájezdu z vedlejaí na hlavní. Stávající 
nájezdový úhel sni�uje orientaci Yidio na vedlejaí. Souástí Yeaení by m�lo být vybudování místa pro pYecházení 
pYes ulici Sokolovskou a zkrácení nekryté délky pYecházení. V pYípad� vedení cyklisto po Velehradské v 



UDIMO spol. s r.o., tel. 777 947 143 

 11 

pYidru�eném prostoru s chodníkem bude zajiat�n i pYejezd pro cyklisty. Realizace se pYedpokládá ve 
stYedn�dobém horizontu (2030). 

Úprava kYi�ovatky Velehradská x s. armády sleduje zajiat�ní kolmého nájezdu z vedlejaí na hlavní. Stávající 
nájezdový úhel sni�uje orientaci Yidio na vedlejaí. Souástí Yeaení by m�lo být vybudování místa pro pYecházení 
pYes ulici s. armády a zkrácení nekryté délky pYecházení. Realizace se pYedpokládá ve stYedn�dobém horizontu 
(2030). 

Dopln�ní SSZ Albertova x Havlíkova je navr�eno pro zajiat�ní prioritizace MHD pro projezd kYi�ovatkou. 
KYi�ovatku nelze bez demolice okolních objekto rozaíYit na okru�ní ani vybudovat Yadící pruhy. Její kapacita po 
realizaci SSZ se pYedpokládá shodná se stávajícím stavem. Realizace se pYedpokládá ve stYedn�dobém 
horizontu (2030). 

Dalaí kYi�ovatky navr�ené k úprav� dle výkresové pYílohy jsou návrhem ve vazb� na jednotlivé obchvaty. 

Provád�ní opatYení A6 - M�Yení rychlosti 

Na vybraných úsecích pozemních komunikací zajistíme automatizovaným systémem m�Yení rychlosti v místech 
zvýaené nehodovosti, nutnosti zajiat�ní bezpeného pYecházení nebo v místech astého pYekraování dovolené 
rychlosti. 

M�Yení rychlosti je navr�eno k zavedení na ulici Havlíkové u zast nemocnice nebo u zast. Palakov, kde je to z 
bezpenostních dovodo. Dalaí vhodnou lokalitou je silnice II/432 ve Vá�anech u zast. Tona. 

Provád�ní opatYení B4 - Spolujízda a spolusdílení vozidla 

V souasné dob� je opatYení navr�eno pro dlouhodobý horizont. M�sto v blízké dob� neplánuje provozování 
systému sdílených vozidel. V pYípad� vstupu soukromého investora, který by slu�bu v Krom�Yí�i provozoval, 
bude tento podpoYen v rámci parkovací politiky napY. sní�enou sazbou za parkování nebo vyhrazením 
parkovacích míst. 

Provád�ní opatYení B6 - Inteligentní kYi�ovatky a preference IZS 

navr�ena je rekonstrukce semaforo a obm�na Yadio s rozaíYením mo�ností Yízení. Budou zavedeny Yadie s 
dynamickým i koordinovaným Yízením s noním celoerveným re�imem. 

Zajistíme kamerový dohled se záznamem na kYi�ovatkách Yízených semafory. 

Je navr�eno nahrazení nevyhovujících technologií SSZ. Souástí návrhu je plán postupné rekonstrukce 
kYi�ovatek se sv�telným signalizaním zaYízením. Yadie staraí 20 let by m�li být nahrazeny. Toto je v gesci TSK.  

Návrh provád�né a pYipravované rekonstrukce kYi�ovatek se sv�telným signalizaním zaYízením krom� vlastní 
rekonstrukce stávajícího zaYízení zahrnují také následujících aktivity  

• videodetekce cyklisto a motocyklisto, 
• dynamické Yízení,  
• celoervený re�im,  
• detekce projezdu na ervenou,  
• sledování intenzity provozu na dané kYi�ovatce,  
• umo�n�ní plynulého projezdu m�stem vozidlom IZS, 
• zvýrazn�ní upozorn�ní na pohyb chodci. 

Provád�ní opatYení C2 - Tvorba zón 30 

Je navr�eno zYizování zón 30 s omezením rychlosti na 30 km/hod vaude v rezidentních oblastech mimo základní 
komunikaní skelet. V místech bez chodníko budou realizovány obytné ulice. 



Plán udr�itelné m�stské mobility Krom�Yí� - Návrhová ást, aktualizace 2023 

 12 

Obslu�né ulice mají plnit funkci pobytovou, jeliko� se z velké ásti jedná o ulice v obytné zástavb�. Sní�ení 
pocitu nebezpeí, omezování automobily a sní�ení hluku ve venkovním prostoru v obytných souborech je 
nejlépe dosa�itelné sní�ením dovolené rychlosti na 30 km/hod. Sní�ená rychlost zejména chrání d�ti, seniory, 
cyklisty a p�aí. Mimo jiné dovolí lepaí vyu�ívání území a výstavbu v�taího potu legálních parkovacích stání. Její 
dodr�ování by m�lo být celospoleenským dogmatem. 

Proto je navrhováno ploané zavedení zón 30 a obytných ulic mimo základní komunikaní skelet m�sta. Zóny 30 
budou budovány tam, kde jsou v uliním profilu k dispozici chodníky. V pYípad� vyu�ití smíaeného provozu 
p�aích a vozidel jsou navrhovány obytné ulice. Sní�ením rychlosti je sledováno sní�ení hlukové zát��e v 
obydlených lokalitách. Je pYedpokládáno sní�ení následko dopravních nehod mezi vozidly a zranitelnými 
úastníky silniního provozu, kterými jsou chodci a cyklisté.   

Nov� navrhované zóny pro zklidn�ní dopravy v re�imu zóny 30 nebo obytné ulice jsou zobrazeny ve výkresové 
ásti. 

 
Obrázek 1 Návrh zón 30 v rezidenních oblastech 

Prioritn� bude zavedena zóna 30 v lokalit� Oskol - Spáilova. ZYízení se pYedpokládá úpravou organizace 
dopravy. Následn� budou provedeny stavební práce zYízením praho v míst� pYechodo pro chodce pYed Sa a v 
míst� kYí�ení ulice Spáilova a Oskol. PYejezd v míst� kYí�ení s ulicí Okol pYedpokládá také vedení cyklisto po 
cyklopYejezdu.   
  



UDIMO spol. s r.o., tel. 777 947 143 

 13 

Provád�ní opatYení C3 - Odvedení tranzitu 

Odvedení tranzitu souvisí s aktivitou zastropování kapacit protahu. V rámci participace PUMM bylo rozhodnuto 
o zastropování kapacity protahu tj. silnic II/367  a III/36733. Souasn� je nutné napojení radiál II367, II/432, 
III/43215 a II/428 na dálnici mimo projezd Krom�Yí�í. Formáln� byl obchvat rozd�len do 3 staveb. Vzhledem k 
silné vn�jaí doprav� Krom�Yí�e je nutné plánovat obchvat v blízkosti m�sta, aby mohl slou�it také pro odvedení 
ásti vn�jaí dopravy. Tím bude zajiat�na synergie pro více u�ivatelo. 

Tabulka 3 Obchvaty navr�ené na ZÁKOS 

íslo Název PYedpokládaná 
realizace/ pYíprava 

Cena/investor 

1 Východní obchvat, pYelo�ka III/367, Kotojedská 3 Jo�ky 
Silného 

2030/zám�r 200 mil./ZK 

2 Obchvat Vá�an, pYelo�ka III/432, Osvoboditelo 3 
Kotojedská  

2030/zám�r 60 mil./ZK 

3 Ji�ní obchvat, pYelo�ka II/428 Lutopecká - 
Osvoboditelo 

2030/zám�r 90 mil./ZK 

Východní obchvat je navr�en variantn�. Obchvaty by m�ly být posouzeny studií proveditelnosti. M�l by být 
proveden model dopravy s prognózou dle TP 225 Prognóza automobilové dopravy. Obchvat by m�l být 
zakotven v novém ÚP, který je dnes ve fázi konceptu.  

Provád�ní opatYení C13 - Restrikce nákladní dopravy 

Restrikce nákladní dopravy je navr�ena na ulici ChropyIská, kde je navr�en zákaz vjezdu vozidel nad 3,5 t mimo 
dopravní obsluhy. OpatYení sleduje zejména odstran�ní tranzitu ze zástavby RD do firem v promyslové zón� 
ChropyIská a do kovoarotu. 

Po provedení Východního obchvatu m�sta je vhodné zajistit omezení nákladní dopravy nad 12 t na ulici 
Tovaovského, která je dnes pojí�d�na tranzitní dopravou promyslové zóny Kotojedy. Toto opatYení je v 
synergii s opatYením C3 Odvedení tranzitu. 

Provád�ní opatYení C17 - Úprava nevyhovujících profilo ulic a pYerozd�lení místa 

Úprava nevyhovujících ulic reaguje na airoký hlavní dopravní prostor ulice 1. máje. V souasné dob� je ulice 
dvoupruhovou komunikací se stYedním d�lícím ostrovem a podélným parkováním v samostatných pruzích. 
Yeaení úpravy uliního profilu zde je odvislé od konkrétního návrhu Yeaení organizace dopravy, které lze 
posoudit pouze na základ� studie.  Navr�ená dopravní studie by m�la být provedena s cílem zajistit bezpený 
pohyb cyklisto podél komunikace s intenzitou 20 tis. vozidel a zajistit kolmé vazby p�aích v dostatené kvalit�. 
Odstran�ní stYedního ostrova z hlavního dopravního prostoru mo�e být provedeno pro pYerozd�lení ve 
prosp�ch cyklistické dopravy. Návrh by m�l být proveden v souladu s SN 736110. 

Dalaí komunikace, který je navr�ena k úprav� je ulice Generála Svobody. V rámci variant Yeaení byly zva�ovány 
mo�nosti uslepení pro automobilovou dopravu, zjednosm�rn�ní ve sm�ru ke Kojetínské, zjednosm�rn�ní od 
Kojetínské a ponechání stávajícího stavu. Na základ� analýzy je prov�Yeno, �e komunikace slou�í ve apikách k 
projezdu vnitroblokem a k pYedjí�d�ní kolony na Kojetínské. Vedení cyklisto je zde v hlavním dopravním 
prostoru a není významn� nebezpené. Ulice je navr�ena do zóny 30. Yeaení samostatného pohybu cyklisto po 
stezkách není tedy nutné. Ulice klade zvýaené nároky na estetiku, jeliko� spojuje 2 památky UNESCO. Toto je 
jedním z hlavních dovodo návrhu úpravy uliního profilu. Ten by m�l odpovídat svou kvalitou Yeaení 
provedeném v centru m�sta.  

 Dalaí komunikací, kde byla zva�ována úprava uliního profilu je ulice Kaplanova tj. silnice II/432. Tato je vedena 
ve tyYpruhovém ned�leném uspoYádání v rámci promyslové zóny. Intenzita dopravy je zde pouze 10 tis. 



Plán udr�itelné m�stské mobility Krom�Yí� - Návrhová ást, aktualizace 2023 

 14 

vozidel za 24 hodin. Proto bylo navr�eno sní�ení potu pruho na 2 dopravním znaením, vytvoYení 
odboovacích pruho vlevo, zYízení cyklistických pruho a stYedních d�lících ostrovo v místech pYechodo pro 
chodce. Tato organizaní úprava by významn� pomohla Yeaení cyklistické dopravy v synergii s Yeaením ostatních 
druho dopravy.  V rámci participaního procesu toto bylo zamítnuto a bylo rozhodnuto o vedení cyklisto 
stezkou pro p�aí a cyklisty v chodníku. Toto Yeaení neumo�Iuje vyu�ití synergií pYi Yeaení pYecházení p�aí 
dopravy. PYedpokládáme, �e návrh bude mít své opodstatn�ní v dlouhodobém horizontu. Proto jej navrhujeme 
zvá�it pYi aktualizaci PUMM. 

Provád�ní opatYení C18 - Rekonstrukce komunikací a mosto 

Zajistíme opravu komunikací ve apatném technickém stavu a opravu mosto. 

M�sto Krom�Yí�  má dlouhodob� platný systém plánování a provád�ní oprav místních komunikací. 

Ka�dý rok jsou v rozpotu m�sta vylen�ny finanní prostYedky na provád�ní neplánovaných oprav místních 
komunikací, tj. zejména na odstraIování závad ve sjízdnosti a schodnosti místních komunikací vzniklých v 
zimním období. Na naplánované opravy se v rozpotu m�sta ka�doron� vyleIují finanní prostYedky ve výai a� 
30 mil. K. Zimní údr�ba a iat�ní komunikací je provád�no v objemu 13 mil. K ron�. 

Plánované opravy místních komunikací se provád�jí na základ� plánu oprav, zpracovaného Technickými 
slu�bami Krom�Yí�. TSK zpracuje návrh plánu oprav místních komunikací, který vychází s pravidelného 
monitorování stavu místních komunikací, ze zpracovaných diagnostik vozovek a z vedeného pasportu místních 
komunikací. Tento plán oprav je následn� podkladem pro zpracování rozpotu m�sta. 

Pro rok 2020 jsou plánovány tyto opravy: 
- Oprava vozovky na ulici E. Krásnohorské 
- Oprava vozovky na ulici Gorkého (v úseku od kYi�ovatky s ulicí Sládkova po kYi�ovatku s ulicí Moravská) 
- Oprava vozovky v místní ásti Postoupky 3 MiIovky ( slepá ulice ve sm�ru k domu .p.154) 
- Oprava vozovky v místní ásti Zlámanka (dlá�d�ná vozovka k .p.37) 
- Oprava chodníku na ulici Kojetínská (n�které vybrané úseky) 
- Oprava chodníko (v úseku od Hasiské zbrojnice po ulici Kotojedská) a schodo na ulici Nerudova   
- Oprava chodníku na ulici Braunerova (v úseku od ulice Skopalíkova po ulici Dolnozahradskou, 

pravostranný chodník) 
- Oprava chodníku na ulici Moravská ( slepá ulice pYed domy .p. 3412 3 3415) 
- Oprava chodníku na ulici Kollárova k Ma 
- Oprava chodníku na ulici Francouzská (pravostranný chodník pYed domy .p. 4020 - 4029 

7. Koncepce statické dopravy 
Koncepce statické dopravy je zalo�ena na rozvoji zóny regulace dopravy v okolí centra m�sta. Doporuuje se 
rozvoj zpoplatn�né zóny do lokality Na Sladovnách a zavedení zpoplatn�ní parkování v lokalit� u Kv�tné 
zahrady. Zpoplatn�ní rezidento zavedením rezidentních zón není v krátkodobém horizontu pYedpokládáno. S 
ohledem na dopravní situaci je vhodné v pYípad� potYeby stanovit rezidentní zónu v lokalit� Oskol jako pilotní 
projekt. Cílem této zóny je zajistit kontrolovaný rost potu vozidel v pYípad� jeho zvýaení dynamiky. 

Pro zajiat�ní obsluhy centra se pYedpokládá výstavba parkovacího domu v ulici Velehradská. Ten by m�l pokrýt 
potYeby, které se dnes realizují v na protahu. 



UDIMO spol. s r.o., tel. 777 947 143 

 15 

 
Obrázek 2 Návrh úprav parkovacího systému 

Provád�ní opatYení B2 - Elektromobilita 

Je navr�eno rozaíYení mo�nosti nabíjení elektomobilo ve m�st� rozaíYením nabíjecích stanic a rekonstrukcí 
rozvodné sít� VO. Dále je nutné umo�nit výstavbu nabíjecích stanic soukromého sektoru na pozemcích m�sta. 

Pro podporu výstavby nabíjecích stanic nejsou v R vhodné podmínky. Dotace na výstavbu jsou alokovány 
soukromému sektoru, který postupuje velmi pomalu. Municipality nejsou v tomto ohledu zvýhodIovány. 
M�sto vlastní pozemky i síe veYejného osv�tlení, která je vhodná pro zajiat�ní nabíjení. Nabíjení rezidento v 
bytové zástavb� musí být provedeno pod záatitou m�sta. V souasné dob� není mo�né nabíjet elektromobily 
pYímo ze sít� VO. To neumo�Iuje energetický zákon.  

Vhodnou mo�ností zajiat�ní nabíjení rezidentních vozidel v sídliatích je zajiat�ní samostatné fáze z rozvad�e VO 
do jednotlivých sloupo VO pYi parkoviatích, ty je mo�né osadit modulem se zásuvkou. Vhodná dimenze pro 
zajiat�ní nabíjení elektromobilo v sídliatích je výkon 7,4kW (1 fáze) nebo 11kW (3 fáze).   

Nejvhodn�jaí je proto pYi rekonstrukci VO a pYechodu na LED svítidla polo�it zároveI i vedení samostatné fáze 
pro nabíjení. Na trhu je ji� mno�ství výrobco nabízejících sto�áry VO s mo�ností vlo�ení modulu pro nabíjení 
vozidel. Pro obnovu VO jsou vypsány dotaní tituly. 

Souasn� je vhodné podporovat investory kapacitních nabíjecích stanic a rychlonabíjecích stanic s výkonem 
22kW a více. Tyto stanice by nem�lo budovat m�sto, ale v rámci m�sta by m�ly být nastaveny procesy pro 
rychlé dosa�ení dohody mezi pYípadným investorem nabíjecí a m�stem. Toto je vhodné detailn�ji Yeait v rámci 
koncepce nabíjecích stanic. 

Vhodné místo pro zYízení kapacitní nabíjecí stanice je na ulici Vejvanovského, Blahoslavova, kde mo�e být 
realizováno i více stojano pro nabíjení.  

Dalaí rozvoj nabíjecích stanic musí zajistit soukromý sektor v míst� obchodních domo. Zde se jedná o stanice na 
pozemku soukromého subjektu. V tomto pYípad� není navr�ena investiní iniciativa m�sta. 

OpatYení je navr�eno s  cílem sní�ení emisí CO2 z dopravy. 



Plán udr�itelné m�stské mobility Krom�Yí� - Návrhová ást, aktualizace 2023 

 16 

Provád�ní opatYení B4 - Spolujízda a spolusdílení vozidla 

V souasné dob� je opatYení navr�eno pro dlouhodobý horizont. M�sto v blízké dob� neplánuje provozování 
systému sdílených vozidel. V pYípad� vstupu soukromého investora, který by slu�bu ve Frýdku Místku 
provozoval, bude tento podpoYen v rámci parkovací politiky napY. sní�enou sazbou za parkování nebo 
vyhrazením parkovacích míst. 

Provád�ní opatYení B7 - Podpora výstavby parkovacích domo 

PYipravíme plán rozvoje parkovacích domo s cílem pomoci soukromému sektoru dobudovat potYebné parkovací 
kapacity v povodní bytové zástavb�. PYedpokládá se vznik SVJ vlastníko hromadných gará�í v sídliatích. Gará�e 
nabídnou také mo�nost nabíjení. 

V rámci této aktivity budou vytipovány vhodné konkrétní  lokality pro realizaci parkovacích domo v lokalitách 
bytové zástavby. Výstavba parkovacích domo je kontroverzním tématem, kdy i zám�r ve vhodné lokalit� mo�e 
být zmaYen nevolí místních obyvatel. V rámci celom�stské koncepce není mo�né projednat konkrétní jednotlivé 
lokality a konkrétní zám�ry. Je tvoYen rámec pro realizaci zám�ro. 

Vhodnými lokalitami s velkým pYevisem nelegálních stání je sídliat� Oskol a Zachar. Obecn� lze tvrdit, �e koupi 
etá�ového stání akceptuje 5% obyvatel za cenu 250 tis. Stání musí být provedeny bez st�n jako parkovací stání s 
mo�ností ulo�ení drobností (kola atd.) v kumbálech stavby mimo samotné stání. Nejsou podporovány Yadové 
gará�e ani jiné objekty zajiaeující nemo�nost vstupu k zaparkovanému vozidlu cizí osobou. Takové objekty 
neslou�í k odstavení vozidla, ale jako sklad. Docházková vzdálenost se uva�uje 200 -350 m.  

Vhodná lokalita pro výstavbu parkovacího domu ne napY. u plaveckého stadionu, který by obslou�il lokalitu U 
Rejdiat�. Na Zacharu je mo�né uva�ovat o výstavb� 2 podla�ního objektu v míst� jednoho z kapacitních 
parkoviae.  

Parkovací objekty musí zajistit mo�nost nabíjení elektromobilo. 

Provád�ní opatYení B8 - M�stské elektromobily 

Pro sní�ení emisí ve m�st� je navr�eno vyu�ití elektromobilo nebo plugin hybrido místo vozidel na fosilní paliva.  

M�sto v souasné dob� vyu�ívá levn�jaí vozidla na konvenní paliva. V souasné dob� nevlastní �ádné hybridní 
vozidlo ani elektromobil.  

Alternativa k t�mto vozom mo�e být v cenové kategorii nad 700 tis. Hyunai Ioniq s cenou skladových vozo za 
plugin hybrid   704 990 - 1 036 890 K v. DPH. Ve verzi elektrik tj. pln� elektrický voz je cena v rozmezí 849 890 
K - 979 990 K v DPH. 

Navrhujeme zm�nu vozového parku vozidel m�sta za vozidla s plugin hybridním pohonem, která jsou ve 
shodné cenové kategorii jako vozy akoda Superb a Octavia. 

Vhodnou alternativou je napY. Hyunai IONIC nebo akoda Superb iV. Zatímco Hyunai IONIC lze ji� dnes koupit 
jako skladový voz, akoda výrobu teprve rozjí�dí tempem 60 vozidel denn�. 

Pro nabíjení navrhujeme zYídit nabíjecí wall box ve dvoYe magistrátu. 

Cílem opatYení je jít pYíkladem ve sni�ování emisí CO2 v synergii s opatYením Budování pozitivní image 
udr�itelné dopravy. 

Na elektrická vozidla je mo�né erpat dotaci a� 250 tis. K, která zajiaeuje jejich náklady srovnatelné s 
konvenn� vyu�ívanými vozy. Wall box je mo�né poYídit v rámci investice cca 50 tis. K. 

Provád�ní opatYení C5 - Zajiat�ní parkovacích kapacit rezidento 

Zajistíme zlepaení podmínek a omezíme ilegální stání v obytných souborech. 



UDIMO spol. s r.o., tel. 777 947 143 

 17 

Naproti problematice parkování v centru m�sta, která je Yeaena kapacitními parkoviati v docházkové 
vzdálenosti, odstavování vozidel v obytných oblastech se potýká s vyerpáním kapacity stání.  

Celkový poet vozidel ve m�st� roste v prom�ru jen o 1,1% ron�. V reálných íslech je to nárost o 45 vozidel 
ron�. Proti tomuto trendu jde úbytek obyvatel - 14 obyvatel za rok.  V pYípad� napln�ní prognózy do r. 2030 
pYibude poet vozidel ve vysokopodla�ní zástavb� o 500 vozidel. Prognózovaný stupeI automobilizace je velmi 
nízký tj. 315 vozidel/ tis. obyvatel Územní plán neYeaí výhledový stupeI automobilizace ve m�st�. .   

Souasný stav v oblasti parkování je charakterizován nedostatkem parkovacích míst s velkým mno�stvím 
nelegálních stání na komunikacích v objemu 1100 vozidel denn�. Prom�rný stupeI automobilizace je v bytové 
zástavb� velmi nízký. Dosahuje pouze 264 vozidel/1000 obyvatel. StupeI automobilizace ve srovnatelných 
m�stech je minimáln� o vyaaí. Je nutno podotknout, �e ve vybraných lokalitách stupeI automobilizace dosahuje 
ji� dnes 500 vozidel na 1000 obyvatel. To je dáno metodikou výpotu, kdy dochází v t�chto lokalitách k P+G 
tedy parkování mimo lokalitu bydlení. Hodnota 300 vozidel na 1000 obyvatel je prom�rná pro m�sta v echách 
a pro Uherské Hradiat�, zatímco na Morav� to je okolo 260 vozidel na 1000 obyvatel.  

Vzhledem k trendom vývoje potu vozidel rezidento ve m�st�, kdy poet vozidel stoupá a poet obyvatel 
stagnuje, je tYeba diskutovat o cílovém potu parkoviae ve m�st� a o nutnosti a dopadech omezování vlastnictví 
osobního vozidla. Tyto trendy jsou v Krom�Yí�i velmi mírné v porovnání napY. s Uherským Hradiat�m, kde roste 
poet vozidel tempem 2,2% za rok tj. dvoujnásobným. 

Yeaení parkování v situaci velmi pozvolného rostu je navr�eno výstavbou parkovacích ploch na terénu, které lze 
v sídliatní zástavb� zón 30 realizovat. Zejména sídliat� Oskol má velké rezervy. V ulicích Spáilova, Oskol, 
Obvodová a U Rejdiat� je navr�eno realizovat oboustranné kolmé stání k vozovce tam, kde to je mo�né. Kolmé 
stání je z hlediska odstavování vozidel nejefektivn�jaí. Lze také vyu�ít realizaci zatravIovacími roho�emi, které 
nezvyaují podíl zpevn�ných ploch. Kolmá stání je z estetického hlediska nutné prolo�it zelení resp. 
stromoYadím.  

PYi plánování kolmého stání je nutné brát v potaz projezd MHD. 

Dobrým pYíkladem z jiného m�sta je napY. ulice Korunní v Ostrav�. 

 
Obrázek 3 PYíklad Yeaení parkování plastovými zatravIovacími roho�emi 



Plán udr�itelné m�stské mobility Krom�Yí� - Návrhová ást, aktualizace 2023 

 18 

 
Obrázek 4 PYíklad uliního profilu s oboustranným kolmým stáním a stromoYadím Korunní Ostrava 

V lokalit� Zachar je plánovaná výstavba parkoviat� viz výkresová pYíloha Návrh parkovacího systému.  

Tabulka 4 Prognóza rostu potu vozidel v bytové zástavb� m�sta 

 

Návrh konkrétního parkování by m�l být proveden, aby bylo mo�né pYed jednotlivými domy zastavit, vylo�it 
náklad i cestující a následn� zaparkovat ve vzdálenosti do 300 m od bydliat�. Toto mo�e být zajiat�no svislým i 
vodorovným dopravím znaením. 

Priority pYi Yeaení parkování v obytných souborech jsou následující: 

1. Zajiat�ní kvalitní p�aí dopravy. 
2. Zajiat�ní kvalitní cyklistické dopravy. 
3. Legalizace stávajícího nelegálního stání, kde to je mo�né. 
4. Zajiat�ní senzitivity obyvatel k redukci zelen� a návrh její redukce na úkor parkování. 
5. Zajiat�ní informací a mo�ností zastupitelnosti s dostatenou rezervou. 
6. Zajiat�ní kapacit parkování rezidento v. nové výstavby a kapacit pro carsharing 
7. Zajiat�ní kapacit parkování krátkodobých návat�vníko v. nové výstavby. 
8. Zajiat�ní kapacit parkování dlouhodobých návat�vníko v. nové výstavby. 
9. Zajiat�ní kapacit parkování zam�stnanco v. nové výstavby. 
10. Realizace zpoplatn�ní a regulace stání pro jednotlivé skupiny u�ivatelo. 
11. Návrh formy a nákladnosti dohledu. 



UDIMO spol. s r.o., tel. 777 947 143 

 19 

Provád�ní opatYení C14 - RozaíYení zóny placeného stání 

Koncepce statické dopravy je zalo�ena na rozvoji zóny regulace dopravy v okolí centra m�sta. Doporuuje se 
rozvoj zpoplatn�né zóny do lokality Na Sladovnách a zavedení zpoplatn�ní parkování v lokalit� u Kv�tné 
zahrady. Zpoplatn�ní bude provedeno parkovacími automaty. Jejich realizace je v gesci KTS. Ta je provede v 
krátkodobém horizontu na svoj náklad. Náklady na realizaci budou hrazeny z pYíjmu za parkování stávající zóny. 

Zpoplatn�no bude 38 míst u Kv�tné zahrady a 80 míst v lokalit� Na Sladovnách. 

Celkem se pYedpokládá osazení cca 4 parkovacích automato. 

Dále bude realizován parkovací dom na hran� centra na ulici Velehradská s kapacitou 112 míst pro vozidla a 35 
míst pro kola. Parkovací dom bude slou�it pro obsluhu p�aí zóny jako P+G. 

V rámci rozvoje parkovacího systému je mo�né realizovat také inteligentní navád�cí systém na jednotlivá 
parkoviat�. 

Provád�ní opatYení C15 - Placené stání rezidento 

Zastupitelstvo bere na v�domí mo�nosti Yeaení odstavování vozidel v rezidenních oblastech. Ty jsou 
jmenovány ní�e a obsahují 3 mo�nosti Yeaení z hlediska zpoplatn�ní a 6 mo�ní stání z hlediska kapacity.  

Yeaení odstavování vozidel z hlediska zpoplatn�ní stání na komunikacích: 

A. Bez zavedení rezidentních zón. tj. zpoplatn�ná zóna s parkováním povoleným parkovací kartou 
vydanou m�stem. Tlak na zm�nu dopravního chování je dán kapacitou.  

B. Postupné sni�ování volné kapacity ve prosp�ch zpoplatn�ných vyhrazených stání a R 3 lokalit. Tlak na 
zm�nu dopravního chování cenou a kapacitou. 

C. Ploané zavedení rezidentních zón a tvorba nabídky pro rezidenty, návat�vníky a zam�stnance. Tlak na 
zm�nu dopravního chování je dán cenou. (Celkem lze postihnout a� 16 tis. obyvatel). 

Yeaení odstavování vozidel z hlediska kapacity: 

1. Sní�ení potu stání na komunikacích o 1132 nelegálních stání fyzickým zamezením stání na nich i 
vymáháním práva. Sní�ení potu míst na 196 na 1000 obyvatel v bytové zástavb�. 

2. Ponechání stávajícího stavu cca 264 míst na 1000 obyvatel a tolerování nelegálního stání v podob� 
24% parkování na komunikacích. 

3. Ponechání stávajícího stavu cca 264 míst na 1000 obyvatel, zamezení nelegálního parkování 
stavebními úpravami a zvýaení potu odstavných stání v docházkové vzdálenosti do 300 m pro pokrytí 
zruaených stání. 

4. Zajiat�ní výstavby nových parkovacích kapacit vlastn�ných m�stem. Zvýaení potu parkovacích míst ke 
329 vozidel na 1000 obyvatel. M�sto je garantem výstavby a parkovací politiky. 

5. Zajiat�ní podmínek pro výstavbu parkovacích míst obany bydlícími v lokalitách. Podpora m�sta je 
pouze nastavením formálních pravidel a prostorového vymezení mo�ných ploch. Zvýaení potu 
parkovacích míst ke 329 vozidel na 1000 obyvatel. Nové kapacity realizuje soukromý sektor. 

6. Výstavba nových parkovacích ploch a objekto m�stem a následný prodej i pronájem obanom. M�sto 
supluje roli developera v investin� nezajímavém prostYedí. Zvýaení potu parkovacích míst ke 329 
vozidel na 1000 obyvatel.  

Aktuáln� je doporueno vzhledem k vysokému stupni nelegálního stání v rezidentních zónách a pomalému 
trendu rostu potu vozidel zajistit legalizaci míst pYestavbou na oboustranné kolmé, kde je to mo�né. Z hlediska 
doporuených Yeaení se jedná o A3.  



Plán udr�itelné m�stské mobility Krom�Yí� - Návrhová ást, aktualizace 2023 

 20 

V pYípad� zavád�ní zóny regulace je navr�ena jako pilotní oblast lokalita Oskol. 

Provád�ní opatYení B16 - Místo pro odstavování kamiono 

S výstavbou D1 a zvýaení intenzity nákladních vozidel je nutné na dálnici vybudovat dostatené mno�ství 
odpoívek. Parkování kamiono není v ÚP ve stavu Yeaeno.  

Pro parkování nákladních vozidel lze vyu�ít také ulici Kaplanovu, za pYedpokladu sní�ení potu pruho na 2.  

Provád�ní opatYení C20 - K+R u akol 

K+R u akol se stává zásadním problémem v Yeaení bezpenosti d�tí a také výuky podpory udr�itelné dopravy. 
Zají�d�ní uitelo pro parkování na akolních pozemcích nebo v nejbli�aím okolí akoly spolu s vysazováním d�tí 
pYímo pYed budovou akoly je apatným pYíkladem pro mláde�. Souasn� ím jsou vozidla puat�ny blí�e akole, tím 
více ohro�ují d�ti docházející p�aky. 

Proto je navr�en zákaz vjezdu bez výjimek do ulice Mánesova v hodinách 06:00 - 8:30. Tento zákaz je nutné 
realizovat pro vaechna vozidla v. zásobování. Zásobování se pYedpokládá po 8.30. Ze zákazu nesmí být vyjmuti 
ani uitelé ani obsluha Ma a Za.  

PYedpokládá se, �e vysazování d�tí bude probíhat na ulici Denkova. V ulici Mánesova je navr�en dozor M�stské 
policie nebo zajiat�ní technologie vysouvacích sloupko, které fyzicky zajistí bezpenost d�tí. 

Toto opatYení je v synergii návrho p�aí dopravy Bezpen� do akol. V rámci n�j� jsou navr�eny dalaí bezpenostní 
opatYení. 

8. Koncepce veYejné hromadné dopravy 
Koncepce veYejné dopravy vychází z návrhu kombinovaného scénáYe, který prohlubuje podporu veYejné 
dopravy a MHD. Souasn� je vyu�íváno synergie s cyklistickou a p�aí dopravou. Základní kameny návrhu je 
rozaíYení nabídky MHD a  úprava linkového vedení v. zajiat�ní nové infrastruktury pro vedení nových linek.  

Zejména je zavád�na tzv, obchodní linka, která spojí hlavní cíle ve m�st�.  



UDIMO spol. s r.o., tel. 777 947 143 

 21 

 
Obrázek 5 Návrh úpravy koncepce veYejné dopravy 

Provád�ní opatYení A4 - Kamerový dohled 

Navr�en je kamerový dohled na vybraných zastávkách a ve vozidlech MHD pro zvýaení bezpeí cestujících. V 
nových vozidlech je podmínka pro vybavení kamerami pro zajiat�ní bezpenosti. Aktivita je provád�na v rámci 
obm�ny vozového parku.  

Kamerové systémy na zastávkách budou realizovány dle potYeb M�stské policie. 

Provád�ní opatYení B2 - Alternativní palivo MHD 

Zajistíme 100 % autobuso MHD s pohonem CNG, hybridními elektrobusy i elektrobusy. Po roce 2030 bude 
preferován vodíkový pohon nebo elektrobusy i parciální trolejbusy. 

V rámci MHD je ve stavu provozováno 9 autobuso, z toho je 6 vozidel na naftu a 3 na CNG. V pYíatím roce je 
nutné modernizovat vozový park 1 a� 2 vozidly. V rámci návrhu je pYedpokládáno 100% vyu�ití alternativních 
paliv do roku 2030. NejpYijateln�jaí jsou hybridní elektrobusy a elektrobusy.  

Princip hybridu spoívá v rekuperaci brzdné energie. PYi správném zposobu jízdy lze dle údajo výrobce docílit a� 
30% úspory paliva ve srovnání s klasickým autobusem s naftovým motorem.  

Hybridní autobus pYispívá ke zlepaení �ivotního prostYedí úsporou paliva, s tím související ni�aí emise a 
významným prvkem je sní�ení hlunosti zejména pYi rozjezdu, kdy je aktivován tichý elektropohon. Hybridní 
autobus v této konfiguraci nemá �ádné limity denního dojezdu, nepotYebuje nabíjecí infrastrukturu, a tudí� 
mo�e být logickým mezilánkem mezi klasickými autobusy s naftovými motory a elektrobusy nebo bateriovými 
trolejbusy, o nich� se dnes hovoYí jako o autobusové doprav� budoucnosti. 

Podpora CNG se pro stYedn�dobý výhled nepYedpokládá. 

Vozový park bude obnovován v synergii aktivit opatYení C8 - Podpora a rozvoj MHD. 



Plán udr�itelné m�stské mobility Krom�Yí� - Návrhová ást, aktualizace 2023 

 22 

Provád�ní opatYení B3 - Preference BUS 

Preference autobuso je mo�ná nastavením SSZ nebo zbudováním bus pruho. V rámci tohoto opatYení je 
navr�eno SSZ v kYi�ovatce Havlíkova x Albertova, které bude nastaveno na preferenci BUS. kapacita kYi�ovatky 
se nezm�ní, jeliko� zde není mo�né vybudovat Yadící pruhy. SSZ mo�e být aktivováno pouze zpo�d�ným 
vozidlem ve zbylém ase mo�e být zaYízení pYepnuto to blikavé �luté.  

Dalaí aktivitou je mo�nost zvá�ení BUS pruho na ulici 1. máje v rámci studijního prov�Yení úpravy uliního 
profilu v synergii s opatYením Úprava nevyhovujících profilo ulic a pYerozd�lení místa. 

Dalaí podpora je navr�ena po dostavb� obchvatu v rámci uslepení ulice Spáilova, která bude projezdná pouze 
pro BUS a slo�ky IZS. Pro kontrolu uslepení pro IAD navrhujeme realizovat kamerový systém. 

Dalaí podpora preference BUS byla navr�ena v ulici Gen. Svobody. Po projednání není tato dále podporována. 

Provád�ní opatYení B5 - Inteligentní zastávky MHD 

Zajistíme elektronické informaní panely a indukní smyky u nádra�í a na vybraných zastávkách MHD a PAD. 
Spoje MHD budou zasílat informace o zpo�d�ní do centrální databáze pro následné zobrazení na zaYízeních 
online. Vaechny panely jsou smluvn� integrovány do IDS systému, který spravuje dostupnost dat. Návrh poítá s 
výstavbou infopanelo na pYestupních a siln� zatí�ených zastávkách Milíovo nám�stí, Zachar u HYbitova a 
Kaufland. 

Inteligentní zastávky zvýaí komfort cestujících a zajistí lepaí orientaci v odjezdových asech i pYestupech. Cílovou 
skupinou jsou zejména osoby se sní�enou schopností orientace a senioYi.  

Provád�ní opatYení C4 - Rekonstrukce pYednádra�í 

Rekonstrukce pYednádra�í obsahuje rekonstrukci ulice nádra�ní v. úpravy pYechodu pro chodce, zvýaení 
estetiky a pobytové resp. vykávací funkce na spoj. Dnes je vozovka pYedimenzovaná. V rámci rekonstrukce je 
vhodné zvýait atraktivitu systému B+R pro odstavování kol. Stávající systém je funkní, ale mírn� zastaralý. 

Realizace se pYedpokládá ve stYedn�dobém horizontu roku 2030. 

Dále je navr�ena rekonstrukce samotného autobusového nádra�í. To je majetkem spolenosti Krodos serevices 
a.s. Nádra�í je znan� pYedimenzováno. Jeho úprava poítá zvýaení komfortu cestujících, sní�ení docházkové 
vzdálenosti mezi jednotlivými nástupními hranami. Zlepaení orientaního systému a zvýaení kapacity P+R v. 
nabíjení elektromobilo. 

Provád�ní opatYení C8 - Podpora a rozvoj MHD v. zajiat�ní nového trasování 

Jedná se o nejdole�it�jaí opatYení v rámci kterého je realizována dotace do tarifu MHD  a zajiat�ní jeho provozu 
Technickými slu�bami Krom�Yí�. V rámci návrho je navr�ena dopln�ní linkového vedení na ulici Kotojedskou, 
která je plánována k realizaci v krátkodobém horizontu do roku 2024 a úprava linkového vedení na Kazimíra 
Rudého, která je uva�ována pro stYedn�dobý horizont. 

V rámci opatYení je navr�eno zvýaení dotace do tarifu na VHD ze 7,1 na 7,7 mil.K. Toto navýaení obsahuje 
zhruba 10% zvýaení výkono MHD zavedením tzv, obchodní linky, která obslou�í autobusové nádra�í ob� velká 
sídliat� (Zachar a Oskol), centrum m�sta, obchodní domy Tesco, Penny, Albert a Kaufland.   

Dále je navr�eno prota�ení MHD za zastávku Vá�any za pYejezdem do Kotojed. 

V rámci opatYení je podporována také obnova vozového parku a zvýaení kvality slu�eb MHD tj. podpora wifi a 
klimatizace ve vozidlech.  

MHD bude posílena o víkendové spoje. 



UDIMO spol. s r.o., tel. 777 947 143 

 23 

Provád�ní opatYení C9 - Zlepaení zastávek VHD/MHD 

V rámci opatYení je nutné realizovat nové zastávky pro zajiat�ní obsluhy nov� navr�ených linek.  

V krátkodobém horizontu do roku 2024 budou realizovány 2 zastávkové hrany na Kotojedské ulici a jedna v 
Kotojedech u okru�ní kYi�ovatky. 

Ve stYedn�dobém plánu je úprava zastávky Palakov, Výzkumný ústav obilnáYský a dvou nástupních hran Dolní 
zahrady istika, které jsou ve stavu nevyhovující.   

Dále jsou navr�eny bezbariérové úpravy zastávek v potu 55 nástupních hran dle výkresové pYílohy. 

Provád�ní opatYení C10 - Senior Taxi 

Je navr�eno pokraovat v zajiat�ní dotované slu�by Senior taxi s dotací 300 tis. ron�. 
M�sto Krom�Yí� zajiaeuje pro své obany (seniory) prostYednictvím Sociálních slu�eb m�sta Krom�Yí�e provoz 
taxislu�by. Slu�ba je poskytována ka�dý pracovní den od 6,30 do 15,00 hodin. 
Cena za 1 ujetý kilometr je 15,- K v. DPH. Maximální cena za jednu uskuten�nou jízdu na území m�sta 
Krom�Yí�e a jeho pYedm�stských ástí (tzn. Hradisko, Postoupky, MiIovky, Bílany, Vá�any, Kotojedy, T�anovice, 
Trávník, Drahlov a Zlámanka) mo�e init maximáln� 60,- K v. DPH. Cenu hradí pYepravovaná osoba. V pYípad� 
ekání je stanovena cena na 2,- K/min. v. DPH. Tuto cenu hradí takté� pYepravovaná osoba. 

Dále je mo�né uva�ovat rozaíYení Senior Taxi pro dalaí skupiny obyvatel napY. d�ti, kde není efektivní zajiat�ní 
MHD. Mo�e se jednat o dojí��ku do krou�ko, akoly apod. v místech s ni�aí poptávkou. 

Provád�ní opatYení C12 - Rekonstrukce �el. trati 303 

V rámci objednávky kraje budou na trati budou provozovány 3 linky: 

1. Kojetín 3 Hulín 3 Valaaské MeziYíí 3 Ro�nov p.R., Os vlaky s celodenním a celotýdenním provozem; dopravní 
koncept je navázán na pYípoje od rychlíko v Kojetín� z Brna, dosa�ením uzlo ve 30 v Hulín� a ve 30 ve 
Valaaském MeziYíí; s ohledem na nepYesnou polohu uzlu Hulín je výsledný hodinový takt ve apikách 
pracovních dno tvoYen reálným prokladem dvou dvouhodinových takto s alternujícím kYi�ováním BystYice pod 
Hostýnem / Osíko, pYiem� uzel Valaaské MeziYíí je dosa�en ve vaech pYípadech 

2. Krom�Yí� 3 Holeaov, Os vlaky s celodenním a celotýdenním provozem navázaným na uzel 00 v Hulín� (resp. 
polohy vlako se v úseku Krom�Yí� 3 Hulín liaí ve apikách / sedlech, podle toho, zda je/není potYebná interakce s 
linkou Krom�Yí� 3 Zlín) 

3. Krom�Yí� 3 Zlín (- Vizovice), Sp vlaky v hodinovém intervalu pouze ve apikách pracovních dno. 

Trae 303 je pYipravována v rámci akce Modernizace a elektrizace trati Kojetín (mimo) - Hulín. Projekt je 
pYípravné fázi v gesci S}DC. Zahájení realizace je plánováno na rok 2024. Konec realizace je plánován na rok 
2026. Cílem stavby je elektrizace a rekonstrukce trati 303 pro umo�n�ní jízdy pYímých dálkových vlako Brno - 
Zlín.  

9. Koncepce p�aí dopravy 
Koncepce p�aí dopravy Yeaí bezpenost a kvalitu p�aí sít� a to v rámci dostupnosti ú)zemí i prochodnosti pYes 
bariéry tvoYené automobilovou dopravou nebo dalaími infrastrukturními i pYírodními bariérami. 



Plán udr�itelné m�stské mobility Krom�Yí� - Návrhová ást, aktualizace 2023 

 24 

 
Obrázek 6 Koncepce úprav p�aí dopravy 

Provád�ní opatYení A1 - Bezpené pYecházení 

Zajistíme prostYedky pro ka�doroní periodickou úpravu pYechodo s cílem zajiat�ní podmínek daných SN a 
vyhl. 398/2009 Sb. Bude nastolen re�im projektové pYípravy a navazující realizace. Upravovány budou prioritn� 
pYechody pYes základní komunikaní skelet.  

P�aí doprava je nejpYirozen�jaím lidským pohybem. Do centra se pYitom dostanete ze Zacharu za 23 minut a z 
Oskolu za 17 minut choze. Tato cesta pYedstavuje cca 1500 kroko. Lidé se sedavým zam�stnáním ud�lají v 
prom�ru pouze 5000 kroko za den. Poet kroko do 7500 kroko za den spadá do kategorie nízké pohybové 
aktivity.  

Vnímání pYi chozi je v souasné dob� mnohde pYi pohybu po m�st� znehodnocováno pocitem nebezpeí nebo 
zvýaenou hladinou hluku pYi chozi podél páteYních komunikací. Zatímco je Yidi vozidla pYed tímto hlukem 
ásten� chrán�n, chodci jsou mu vystaveni zcela.  

Proto je vhodné pYijmout opatYení pro sní�ení hlukové zát��e obyvatel. Hluk z dopravy se sni�uje se sni�ující se 
intenzitou vozidel i s jejich rychlostí. Dalaí problémy pYináaejí chodcom bariéry v území. Ty jsou nejast�ji 
tvoYeny automobilovou dopravou. Jedná se o bariéry pYi pYekonání vozovky.  

Cílem plánu mobility je tyto nedostatky cílen� odstraIovat a vytvoYit podmínky pro pYíjemnou chozi m�stským 
prostYedím. Pro ochranu chodco je navr�eno k pYestavb� mno�ství pYechodo pro chodce i míst pro pYecházení 
pro zajiat�ní bezpenosti. Je navr�eno zkrácení pYechodo, zajiat�ní bezbariérové úpravy a zajiat�ní rozhledu 
nejen  pro d�ti a matky s koárky. PYechody vedení pYes více ne� jeden jízdní pruh v ka�dém sm�ru jízdy mimo 
Yazení v kYi�ovatce je nutné navrhnout jako Yízené sv�telnou signalizací s preferencí chodco. 



UDIMO spol. s r.o., tel. 777 947 143 

 25 

Ruaení pYechodo z dovodu omezování automobilového provozu chodci je nemyslitelné. Vaude v místech 
poptávky po pYecházení je nutné toto pYecházení zajistit v dostatené kvalit� pro p�aí.  

Návrh úprav p�aí sít� je zobrazen ve výkresové pYíloze. Návrh vychází z analýzy a projednání. Návrh pYisp�je ke 
zvýaení bezpenosti a dostupnosti p�aí dopravy. 

OpatYení cílí na bezpenost pYecházení, jeliko� ve m�st� se stane 2,8 nehod s t��kým nebo smrtelným zran�ním 
chodce ron�. Cílem je sní�it toto íslo alespoI na polovinu. 

Z analýzy vyplývá, �e problémovými místy jsou zejména pYechody pro chodce na protahu a také na ulicích 
Oskol, Obvodová, Moravská, Albertova, Hulínská a v kYi�ovatce Hulínská x Kaplanova. 

Problematické jsou také lokality pYed obchodními domy Kaufland Obvodová, Albert Kotojedská a Penny 
Albertova.   

Výae jmenované problémy by m�ly být Yeaeny prioritn�. Souasn� v rámci opatYení Bezpen� na kYi�ovatkách 
mohou být v synergii Yeaeny také p�aí. 

Návrh aktivit je proveden ve výkresové pYíloze v podob� úprav a dopln�ní pYechodo pro chodce a míst pro 
pYecházení.  

Celkem jsou v rámci tohoto opatYení navr�eny úpravy za 68 mil. K.  

Tabulka 5 návrh úprav p�aí sít� v rámci opatYení Bezpené pYecházení 

Hodnocení  Poet Náklady  

Návrh místa pro pYecházení  43 ks  12 mil.  

Návrh pYechodu  24 ks  10 mil.  

Posunutí pYechodu  11 ks  5 mil.  

Sní�ení obrub  13 ks  2 mil.  

Vlo�ení stYedního ostrova  16 ks  5 mil.  

Zkrácení pYechodu  21 ks  4 mil.  

Úprava reliéfní dla�by  292 ks  29 mil.  

Vlo�ení rampy   2 ks  1 mil.  

Zruaení pYechodu 0 ks 0 mil. 

Celkem  68 mil. 

 Návrhy úpravy p�aí dopravy jsou provedeny s pYihlédnutím k intenzitám automobilové dopravy. Kolizní místa, 
která je vhodné Yeait v synergii s úpravou uliních profilo tj. ulice 1. máje nebo výhledov� Kaplanova byly 
navr�eny k pYestavb� v. pYechodo pro chodce. Na síti, kde je intenzita dopravy vyaaí jsou navrhovány stYední 
d�lící ostrovy pro zajiat�ní bezpeného pYecházení. Návrhy míst pro pYecházení a pYechodo pro chodce se 
soustYe�ují také na zajiat�ní dostupnosti zastávek veYejné dopravy. 

Prioritou je realizace pYechodu pro chodce pYes ulici Velehradská tj. silnici II/432 u Tesca resp. hYbitova  dle 
akce PYechod pro chodce na ul. Velehradská, Krom�Yí� s nákladem 1,5 mil. K v. DPH. 

Provád�ní opatYení A5 - Bezpen� do akol 

Zajistíme bezpenou cestu do akol budováním bezpených pYechodo pro chodce mezi Za a spádovou lokalitou. 
PYechody pYes kapacitní komunikace budou vybaveny semaforem i strá�cem pYechodu v dob� 7:30 - 7:50 a 
12:00 - 13:00. Vhodné je zajistit bezpenost. Bezpená cesta do akoly by m�la být kontinuální inností ve 
spolupráci se akolami.   



Plán udr�itelné m�stské mobility Krom�Yí� - Návrhová ást, aktualizace 2023 

 26 

Návrh aktivit v synergii s jinými opatYeními podporuje také uzavYení ulice Mánesova pro veakerou motorovou 
dopravu v dob� pYed vyuováním.  

Dále jsou navr�eny pYíné prahy pYes Za u Sýpek, které by m�ly být realizovány v synergii se zYízením zóny 30. 

PYíklad z Nového Jiína ukazuje kombinaci Yeaení od speciálního nasv�tlení pYes zkrácení pYechodu, vysazení 
chodníkové plochy, instalaci zábradlí, zákaz stání pYed pYechodem, jízdní pruh pro cyklisty, retardéry v podob� 
plastových polatáYo, zaYazení do zóny 30 po realizaci hmatné dla�by signálních a varovných páso. 

 
Obrázek 7 Dobrá praxe Yeaení bezpeného pYecházení pYed akolou, Nový Jiín, Komenského ulice 

 
Obrázek 8 Stávající nevyhovující stav Yeaení pYed akolou U Sýpek, Krom�Yí� 

Provád�ní opatYení C1 - Podpora p�aích zón a stezek pro chodce 

V rámci podpory p�aí zóny je navr�ena stabilizace její velikosti a rozaíYení do ulice Kpt. Jaroae. P�aí zóna je 
zYízena centru m�sta v ulicích Vodní, Dobrovského, KYí�ná, Farní a ztracená. Její délka je 702 m. Záchytné 
parkoviat� P+G je Yeaeno zpoplatn�ným stáním na Riegrov� nám�stí, Velkém nám�stí a Komenského nám�stí. 
Provoz cyklisto není na p�aí zón� dopravním znaením Yeaen jednoznan�. 



UDIMO spol. s r.o., tel. 777 947 143 

 27 

V rámci podpory p�aí zóny a v synergii s opatYením Bezpen� na kole navrhujeme v povolení vjezdu cyklisto do 
p�aí zóny mimo ulici Dobrovského, která svým sklonem mo�e být nebezpená pro spolené vedení p�aích a 
cyklisto. Souasn� navrhujeme provést osv�tovou kampaI pro zvýaení ohleduplnosti mezi p�aími a cyklisty. 

Na vjezdu do p�aí zóny je vhodné osazení mobilních sloupko pro fyzické zamezení projezdu vozidel mimo 
stanovenou dobu zásobování. V synergii je tímto podpoYeno Yeaení bezpenostních rizik vjezdu vozidlem do 
davu chodco na p�aí zón�. 

Provád�ní opatYení C6 - Úprava nevyhovujících a dopln�ní nových chodníko 

Zajistíme výstavbu nových chodníko v místech zvýaené poptávky i místech záva�ných dopravních nehod. 
Vybrané chodníky budou Yeaeny jako spolená stezka pro p�aí a cyklisty. Zajistíme rozaíYení i opravu 
nevyhovujících chodníko. 

Úpravou a dopln�ním chodníko v místech dneaního nevyhovujícího stavu dojde k propojení bezpené sít� pro 
p�aí tak, aby se p�aí mohli bezpen� a voln� pohybovat m�stským prostorem. Úpravy jsou navr�eny s cílem 
zvýaení bezpenosti a kvality p�aí dopravy ve m�st�. 

Návrh úprav chodníko je zobrazen ve výkresové pYíloze. K úprav� je navr�eno 16,8% p�aí sít�. 

Tabulka 6 Návrh aktivit v rámci opatYení Úprava nevyhovujících a dopln�ní nových chodníko 

Návrh Délka v metrech % sít� Náklady 

Návrh chodníku/rozaíYení chodníku 1863 3% 9 mil. 

Návrh rekonstrukce chodníku 3503 5% 10 mil. 

Návrh zvýaení estetické úrovn� p�aí trasy 1028 2% 10 mil. 

Návrh spolené stezky pro chodce a cyklisty 4658 7% 42 mil. 

Základní síe p�aích tras 52897 81% --- 

Stávající stezka pro chodce a cyklisty sdru�ená 1720 3% --- 

Celkem 65669 100% 71 mil. 

Zajiat�ní p�aí trasy podél Východního obchvatu je kalkulováno v rámci postu obchvatu.  Rozd�lení finanních 
prostYedko mezi jednotlivé druhy dopravy resp. m�sto / kraj bude provedeno v rámci zpYesn�ní rozpotu v 
dalaím stupni projektové dokumentace. Návrhy spolených stezek pro p�aí a cyklisty mohou být jmenovány 
také v koncepci cyklistické dopravy. 

Je navr�eno vybudování chodníku podél levé strany ulice Lutopecká od kYi�ovatky ulic Koperníkova a OdbojáYo, 
v. zastávkového zálivu. 

10. Koncepce cyklistické dopravy 
Základní síe cyklistické dopravy je zobrazena ve výkresové pYíloze Návrh základní sít� cyklistických tras. Ten byl 
aktualizován v roce 2022 dle Koncepce cyklodopravy m�sta Krom�Yí�e. Cílem stanovení základní sít� je zajiat�ní 
rychlého, pYímého a bezpeného spojení mezi ástmi m�sta. Návrh je rozd�len na stezky u kterých se 
pYedpokládá vyznaení zm�nou organizace a na stezky s pYedpokládanou stavební úpravou.   

Mimom�stská základní síe a síe mimo zastav�né území je plánována zejména v podob� spolených stezek pro 
p�aí a cyklisty pro zvýaení efektivity vynalo�ených prostYedko a s ohledem na nízké pYedpokládané intenzity 
chodo. To je navrhováno v opatYení C11 Výstavba spolených stezek. 

Na základní cyklistické síti vedené po stezkách jsou vy�adovány pYi kYí�ení obslu�ných komunikací 
cyklopYejezdy. CyklopYejezdy budou realizovány v rámci výstavby stezek. 



Plán udr�itelné m�stské mobility Krom�Yí� - Návrhová ást, aktualizace 2023 

 28 

Ostatní cyklistickou sítí je myaleno zpYístupn�ní vybraných chodníko mimo základní cyklistickou síe nebo 
vedením cyklisto v rámci zón 30 s vozidly. ZpYístupn�ní pojí�d�ní chodníku mo�e být provedeno zavedením 
spoleného provozu cyklisto a chodco vaude tam, kde to aíYka chodníku a intenzity chodco a cyklisto dovolí. 

 
Obrázek 9 Koncepce úprav cyklistické dopravy, aktualizace 2023 

Provád�ní opatYení A3 - Bezpen� na kole 

Návrh cílí na zvýaení bezpenosti cyklisto budováním d�lených stezek pro p�aí a cyklisty tam, kde je jízda 
cyklisto s vozidly nebezpená. Podporovány jsou také cyklopruhy a cyklopiktogramy. 

Budou budovány pYejezdy pro cyklisty a dopravní znaení na stezkách bude revidováno. Svislé znaení je 
vhodné osadit pouze na zaátek a konec stezky. Prob�h stezky bude Yeaen vodorovným znaením. 

V rámci prioritního Yeaení navrhujeme provést pYíný práh s pYejezdem pYes ulici Spáilova, jeliko� v tomto 
míst� je nejvíce t��kých nehod cyklisto. Tato aktivita bude provedena po zavedením zóny 30 v ulici Spáilova. 

PYi návrzích je vhodné postupovat dle TP171/2017. Cyklistické prahy mají mít aíYku 1,5 m. V pYípad� vedení 
cyklisto podél Yady stojících vozidel je vhodné osadit odrazné prvky pro zamezení pYejí�d�ní parkujících vozidel 
do cyklopruhu. Souasn� je vhodné cyklopruh rozaíYit, aby nemohlo dojít ke stYetu cyklisty s otevYenými dveYmi 
vozidla. 

Cyklopiktogramy jsou navr�eny tam, kde není mo�né vést cyklisty v cyklopruzích a vedení v pYidru�eném 
prostoru není vhodné nebo mo�né. 

Nejvhodn�jaím vedením cyklisto jsou cyklostezky a d�lené stezky pro p�aí a cyklisty. Stávající spolené stezky s 
vysokým provozem podél ulice Obvodová budou rozaíYeny nebo rozd�leny na samostatnou stezku a chodník. 

 
  



UDIMO spol. s r.o., tel. 777 947 143 

 29 

Tabulka 7 Návrh úprav základní sít� cyklistických tras je aktualizován v roce 2022 dle Koncepce cyklodopravy m�sta 
Krom�Yí�e. 

íslo3 
íslo dle 

cyklokoncepce 
Délka 
[m] Název Úprava 

Cena 
[mil.] 

2 --- 291 Cyklopruhy Kojetínská Cyklopruhy 
vyznaením 0,07 

3 --- 369 Stezka a cyklopiktogram nám�stí Míru 

Návrh 
cyklopiktogramu a 
stezky pro p�aí a 

cyklisty 

0,16 

4 --- 462 Cyklopruhy 1. máje Úprava uliního 
profilu 18,02 

5 C8 114 Cyklostezka Vejvanovského Návrh stezky 2,0 

10 --- 128 Návrh stezky Lutopecká - za Kv�tnou 
zahradou 

Návrh nové stezky, 
rozaíYení chodníku 1,15 

11 --- 2516 Cyklopiktogramy  Havlíkova Cyklopiktogramy 
vyznaením 0,5 

14 --- 1320 Cyklopiktogramy Velehradská Cyklopiktogramy 
vyznaením 0,3 

15 --- 193 Stezka Velehradská - 17. listopadu Návrh nové stezky, 
rozaíYení chodníku 2,9 

16 C23 196 Návrh stezky Talichova 
Návrh nové d�lené 

stezky, rozaíYení 
chodníku 

1,9 

17 --- 976 Cyklopiktogramy Kotojedská Cyklopiktogramy 
vyznaením 0,2 

18 C13 402 Stezka Obvodová - Kotojedská4 Návrh nové stezky 3,8 

20 --- 601 RozaíYení nebo nová stezka Obvodová Návrh nové stezky 5,41 

23 --- 403 Návrh cyklopruhu Gorkého Cyklopruh 
vyznaením 0,06 

24 --- 719 Cyklopiktogramy Sv. echa, 
Vrchlického, Páleníkova 

Cyklopiktogramy 
vyznaením 0,14 

25 --- 894 Cyklopiktogram Koperníkova, Gen. 
Svobody 

Cyklopiktogramy 
vyznaením 0,16 

27 --- 396 Cyklopiktogram Spáilova Cyklopiktogramy 
vyznaením 0,1 

40 --- 543 Cyklopiktorgramy Kotojedy II/376 Cyklopiktogramy 
vyznaením 0,1 

 

 

10523 Celkem  

 

36 

                                                                 
3 dle výkresu 

4Spolená stezka pro chodce a cyklisty je pYipravována pod názvem M�sto Krom�Yí� - chodník v ul. Obvodová. aíYka 
spolené stezky je plánována 3,0 m. 



Plán udr�itelné m�stské mobility Krom�Yí� - Návrhová ást, aktualizace 2023 

 30 

Realizaní ceny aktivit jsou odborným odhadem a budou zpYesn�ny v projektové dokumentaci jednotlivých 
staveb. 

Pro podporu cyklistické dopravy je v�dy vhodné realizovat alespoI n�jaké opatYení. Diskusí nad vedením v 
pYidru�eném nebo hlavním prostoru a oddalování Yeaení je nejhoraím scénáYem podpory cyklistické dopravy. 
PYi návrhu úprav základní cyklistické sít� musíme pYipustit, �e zvolené Yeaení není vhodné pro vaechny. Je to 
dáno vlastností cyklistické dopravy, která má roznorodé u�ivatele a tím i roznorodé potYeby. Zpravidla musíme 
volit mezi rychlostí a bezpeností. S tímto v�domím je navr�ena úprava základní cyklistické sít�, kdy v rámci 
participaního procesu jsme dosp�li k názoru, �e zvolení vedení je nejlepaí. Nejv�taí pochybnosti jsou nad 
vedením cyklisto podél ulice Velehradská, kde je mo�né vést cyklisty v pruzích i spolenou stezkou pro p�aí a 
cyklisty.  Dále bylo zva�ováno vedení cyklisto v pruzích po ulici Kaplanov�. Toto bylo nakonec zm�n�no na 
vedení spolenou stezkou pro p�aí a cyklisty. 

V pYípad�, �e je mo�né uva�ovat o vedení cyklisto po stávající infrastruktuYe je v návrhu úpravy zmín�n návrh 
vyznaením. To znamená, �e aktivitu lze realizovat zm�nou organizace dopravy. Pak se jedná o nízkonákladové 
opatYení.     

 
Obrázek 10 Vhodná úprava cyklopYejezdu a pYechodu pro chodce na zvýaeném prahu s dopravním znaením na 
výlo�nících 

V rámci opatYení jsou také podporovány aktivity ve smyslu úprav a dopln�ní mobiliáYe pro cyklisty tj. 
cyklostojany, pumpiky, cykloboxy apod. 

V rámci opatYení jsou také podporovány aktivity ve smyslu drobných úprav nájezdo a propojení ulic a stezek 
apod. 
  



UDIMO spol. s r.o., tel. 777 947 143 

 31 

Provád�ní opatYení C7 - Obousm�rný pohyb cyklisto v jednosm�rkách 

Zajistíme povolení obousm�rného pohybu cyklisto v jednosm�rkách od aíYe jízdního pásu 3,0 m v re�imu 
jednopruhové obousm�rné komunikace s intenzity do 500 vozidel obousm�rn� dle SN a od aíYe 3,75 m dle TP 
171/2017. 

Cyklistický provoz je pomalejaí ne� automobilový a souasn� má ni�aí dostupnost ne� p�aí síe. Pro kompenzaci 
tohoto hendikepu navrhujeme zajistit obousm�rný pohyb cyklisto v jednosm�rných ulicích, kde je to mo�né. 

M�stu byl navr�en cíl povolení vjezdu cyklisto do stávajících a nových navrhovaných jednosm�rek dopravním 
znaením vaude tam, kde je aíYe vozovky v�taí ne� 3,0 m. 

na území m�sta jsou mo�né tyto varianty vymezení jízdního pruhu pro cyklisty v  jednosm�rných komunikacích: 

1. pro aíYky vozovky v�taí ne� 4 m vetn�5 bude pou�ito dopravní znaení: IP4b, E12a a B2+E12b; jízdní 
pruh pro cyklisty bude vyznaen po celé délce úseku nebo bude pou�ito cyklopiktogramu. 

2. pro aíYky vozovky menaí ne� 4 m a v�taí ne� 3,75 m vetn�4 bude pou�ito dopravní znaení: IP4b + 
E12a a B2+E12b; jízdní pruh pro cyklisty bude vyznaen na zaátku ulice pro potYeby levého odboení 
vozidel, zbytek  cyklopiktogramem; parkování bude regulováno svislým znaením. ásti cyklistických 
pruho lze vypustit dle místních pom�ro. 

3. pro aíYky vozovky4 mezi 3,0 a 3,75 m bude pYi intenzit� do 500 vozo za 24 hodin a vhodných 
rozhledových pom�rech vyu�ito obousm�rné jednopruhové komunikace v zónách 30 se zákazem 
vjezdu nákladní dopravy mimo dopravní obsluhy, za pYedpokladu výhyben a dobré pYehlednosti. 
Dopravní znaení bude provedeno svislým znaením IP4b + E12a a B2+E12b. 

4. v pYípad� intenzity dopravy nad 500 vozidel za 24 hodin, vozovce aíYe 3,0 m4 i ni�aí i nevhodných 
rozhledových pom�rech je nutné pYistoupit k restrikci parkování i pYestavb� uliního profilu.  

Nové jednosm�rné komunikace se nebudou navrhovat bez vedení cyklisto v obou sm�rech. 

Problematika Yeaení cyklistické dopravy byla pYedjednána v pracovních skupinách. 

 
Obrázek 11 Dobrou praxí je zavedení obousm�rného pohybu cyklisto v ulici Náb�lkova 

                                                                 
5 Do aíYky vozovky pro úely návrhu cyklisto v protism�ru jednosm�rné komunikace se nezapoítává parkovací 
stání. aíYkou vozovky se myslí stávající jízdní pruhy v. vodorovných prou�ko a odvodn�ní. 



Plán udr�itelné m�stské mobility Krom�Yí� - Návrhová ást, aktualizace 2023 

 32 

Prioritn� navrhujeme povolení obousm�rného pohybu cyklisto v ulici Tyraova, kde to aíYkové parametry 
dovolují pro jízdní pruh 2,25 m, cyklistický pruh 1,25 m a parkování 2,0 m. 

Provád�ní opatYení C11 - Výstavba spolených stezek 

OpatYení navazuje na opatYení A3 - Bezpen� na kole. Tyto spolu vytváYí základní síe cyklistických tras.  

Výstavba spolených stezek má význam vaude tak, kde je nízký pohyb osob a cyklisto. Jedná se zejména o 
extravilánové úseky i úseky na okraji m�sta. Výjimky mohou být zejména v místech se stísn�ným uliním 
profilem nebo tam, kde je jiné Yeaení technicky i finann� komplikované a jeho realizace je v nedohlednu. 

Spolené stezky pro p�aí a cyklisty jsou podmínen� vodné pro místa s vyaaím provozem p�aích a cyklisto. PYi 
návrhu by m�lo být vycházeno z TP171/2017. V pYípad�, �e je Yeaení dle TP z finanních i technických mo�ností 
v nedohlednu, je vhodné zvá�it bezpenost a plynulost vedení spolené stezky a stávajícího stavu vedení 
cyklisto s pYihlédnutím k intenzitám a rychlostem automobilové dopravy.  

OpatYení je navrhováno v synergii s opatYením Bezpen� na kole, kde jsou podporovány jiné druhy vedení 
cyklisto ne� spolené stezky. 

Návrh staveb je aktualizován v roce 2022 dle Koncepce cyklodopravy m�sta Krom�Yí�e.  
  



UDIMO spol. s r.o., tel. 777 947 143 

 33 

Tabulka 8 Návrh úprav cyklistické sít� spolených stezek pro chodce a cyklisty je aktualizován v roce 2022 dle Koncepce 
cyklodopravy m�sta Krom�Yí�e. 

íslo 
íslo dle 

cyklokoncepce 
Délka 
[m] Název Úprava 

Cena 
[mil.] 

1 C1+C2 1907 Spolená stezka Kojetínská Návrh nové stezky 20 

6 
C9 

1896 

Nebo 
2073 

Stezka pro chodce a cyklisty 
Krom�Yí� - Pleaovec, mímo KÚ 

Krom�Yí� Návrh nové stezky 31 

7 C26 359 Stezka Kaplanova Návrh nové stezky 5,3 

8 C14 1828 Cyklostezka Trávnické zahrady Návrh nové stezky 27 

9 C16 1015 Cyklostezka Vá�any - K Terezovu Návrh nové stezky 15 

12 C20 1079 Cyklostezka Vá�any - Kotojedská Návrh nové stezky 16 

13 C22 336 Cyklostezka Wolfov Splávek Návrh nové stezky 5 

19 
C25 

888 
Propoj stezek Krom�Yí� -  Rataje a 

Krom�Yí� - Sob�lice  Návrh nové stezky 13 

21 C12 331 Nová stezka u Rejdiat� Návrh nové stezky 4,9 

22 --- 605 Nová stezka podél obchvatu 
Nová stezka podél 

obchvatu 14 

26 --- 546 Spolená stezka K Výstaviati 
Vyznaení stezky na 

chodníku 0,05 

28 C5 1301 
Stezka pro p�aí a cyklisty 

Jarohn�vice 
Návrh nové stezky 

na pozemcích m�sta 19 

29 C3 171 Cyklostezka Kotojedská Návrh nové stezky 3,5 

30 C3 555 Cyklostezka Kotojedská6 Návrh nové stezky 8,3 

31 C4 3433 Cyklostezka Krom�Yí� -  Rataje Návrh nové stezky 51 

32 C6+C24 989 Cyklostezka Kotojedy - Vá�any Návrh nové stezky 14,8 

33 C7+C21 2811 Cyklostezka Kotojedy podél �el. trati Návrh nové stezky 42,1 

34 C10 1963 Cyklostezka Bílany - Skaatice Návrh nové stezky 19,6 

35 C11 2392 Cyklostezka Krom�Yí� - Sob�lice Návrh nové stezky 35,8 

36 C15 2152 Cyklostezka Krom�Yí� - Lutopeciny Návrh nové stezky 32,2 

37 C17 939 Cyklostezka Kotojedy - T�anovice Návrh nové stezky 14,0 

38 C18 2568 Cyklostezka Kotojedy - Trávník Návrh nové stezky 38,5 

39 C19 1633 Cyklostezka Baeov Kanál - T�anovice Návrh nové stezky 24,5 

41 --- 163 Cyklostezka nádra�ní 
Povolení cyklisto na 

chodníku 0,05 

  31860 Celkem  454 

                                                                 
6 ást stezky ne navr�ena jako cyklopruh. 



Plán udr�itelné m�stské mobility Krom�Yí� - Návrhová ást, aktualizace 2023 

 34 

Realizaní ceny aktivit jsou odborným odhadem a budou zpYesn�ny v projektové dokumentaci jednotlivých 
staveb. 

Provád�ní opatYení C19 - Bikesharing  

Návrhem je podporováno zavedení bikesharingu zejména mezi nádra�ím, centrem m�sta a Kv�tnou zahradou. 
Dále je vhodné uva�ovat o zapojení sídliae BarboYina, Okol a Zachar. Bikesharing patYí k rozvoji cyklistické 
kultury ve m�st�. V souasné dob� není bikesharing po projednání v pracovních skupinách zaYazen do akního 
plánu. Jeho realizace se pYedpokládá ve stYedn�dobém horizontu. V rámci koncepce navrhujeme podporovat 
systém sdílených kol v potu cca 8 - 10 kol na stojan pYi potu 5 - 7 stojano tj. objem 40 - 70 m�stských kol s 
pYehazovakou. Tarif je navr�en s prvními 15 minutami zdarma a dalaích 45 minut do 25 korun.  

Roní náklady na Bikesharing se pYedpokládají 500 - 700 tis. K ron�.   

Návrh souboru opatYení (priorit a aktivit) s mo�ností synergického efektu 

Návrhy opatYení obsahují aktivity investiního charakteru v oblasti rozvoje dopravní infrastruktury vaech druho 
dopravy. U návrho automobilové dopravy je cíleno na odvedení tranzitní dopravy a ásti vn�jaí dopravy m�sta 
obchvaty. U veYejné hromadné dopravy jsou navr�eny nové zastávky MHD, které zlepaí dostupnost. V rámci 
cyklistické dopravy jsou navr�eny cyklostezky a stezky pro p�aí a chodce, které budou provedeny stavebn�. U 
p�aí dopravy je navr�ena úprava mno�ství míst pro pYecházení a pYechodo pro chodce k úprav�. 

Návrh neinvestiních a finann� mén� nároných opatYení (dopravn�-in�enýrského a organizaního charakteru 
jsou navr�eny zejména v cyklistické doprav�, kde se pYedpokládá v uritých úsecích úprava re�imu dopravním 
znaením ve form� cyklopiktogramo, cyklopruho nebo stezek pro p�aí a cyklisty na stávající infrastruktuYe. V 
rámci automobilové dopravy jsou navr�eny rozsáhlé zóny zklidn�ní dopravy (zóny 30) v rezidentních oblastech. 
Ty umo�ní bezpen�jaí koexistenci cyklisto a vozidel v rámci hlavního dopravního prostoru. Zm�na dopravního 
chování bude dosa�ena také realizací m�kkých opatYení v rámci strategického cíle Management dopravy k 
prosazení udr�itelných forem dopravy v jednotlivých oblastech �ivota ve m�st�. Návrhy také obsahují mno�ství 
pYedlá�d�ní a úprav povrcho ae v p�aí nebo veYejné hromadné doprav�. Toto mo�e být zaYazeno do 
neinvestiních akcí.  

Návrh opatYení vedoucích ke sni�ování emisí z dopravy na území m�sta jsou navr�eny v rámci opatYení Inovace. 
Je navr�ena obnova vozového parku MHD, omezení dopravy nad 12 t na protah m�sta, je podporován 
carsharing, jsou navr�eny kroky k budování nabíjecích stanic elektromobilo. Bylo zva�ováno zavedení 
nízkoemisní zóny, toto opatYení nebylo nakonec v rámci participace podpoYeno.   

Prezentace navr�eného dopravního Yeaení pro vybraný scénáY byla provedena na veYejném projednání 
návrhové ásti dne 22.10.2019.   

Projednání konceptu návrhu opatYení 3 v odborných skupinách byl proveden dle komunikaní strategie. Zápisy 
z jednání jsou souástí komunikaní strategie.  

Chodník a zastávkový záliv na ulici Lutopecká 

Akce chodník a  zastávkový záliv na ulici Lutopecká je synergickým opatYením pro Yeaení zvýaení bezpenosti 
cyklistické dopravy a komfortu p�aí a veYejné hromadné dopravy. Akce zahrnuje rekonstrukci autobusové 
zastávky Krom�Yí�, Lutopecká v. vybudování nového zálivu a Yeaení bezbariérovosti zastávky. K zastávce je 
pYiveden nový chodník, který v návrhu pokrauje a� k ulici Koperníkova po ji�ní stran� silnice II/428. Dnes zde 
chodník chybí. Návrh obsahuje také  prodlou�ení cyklistických pruho podél silnice II/428 v délce cca 350 m. V 
rámci Yeaení bezpenosti je navr�eno místo pro pYecházení s ostrovkem v. nasv�tlení  v kYi�ovatce s úelovou 
komunikací ke Knihovn� Krom�Yí�ska. V rámci akce se pYedpokládá spolufinancování z SFDI. Realizaní náklady 
jsou odhadnuty na 4,0 mil. K. 

 



UDIMO spol. s r.o., tel. 777 947 143 

 35 

11. VytvoYení >Akního plánu udr�itelné m�stské mobility 
Krom�Yí�<  

Akní plán obsahuje vybrané aktivity, které jsou ve finanních mo�nostech m�sta v horizontu 5 let. M�sto si 
zvolilo naplIování kombinovaného scénáYe, který podporuje p�aí, cyklisty i veYejnou hromadnou dopravu. Tím 
je dosa�eny vysoké synergie pro sní�ení podílu automobilové dopravy ve m�st�.  Souasn� strategie poítá s 
navyaováním potu parkovacích stání v bytové zástavb�, co� pYisp�je ke sní�ení úbytku obyvatel. Dopravní 
chování obyvatel v bytových domech v rámci m�sta je udr�iteln�jaí ne� dopravní chování obyvatel dojí�d�jících 
do m�sta bydlících v rodinných domech. Akní plán pYedstavuje stYední (reálný scénáY) z hlediska finanní 
náronosti. Akní plán byl vybrán Yídícím výborem na základ� projednaných návrho v pracovních skupinách a s 
veYejností. Tento postup participace zajiaeuje vysokou míru podpory u vedení m�sta i obyvatel. 

Dohodnutý akní plán obsahuje investice v objemu 309 mil. K.  

Krytí dotace do tarifu je pYedpokládáno ke zvýaeno na VHD 37,5 mil. za 5 let. Návrh  poítá se zavedením tzv. 
"Obchodní linky" MHD. Náklady na provoz Senior Taxi jsou odhadovány na 1,5 mi. za 5 let. To je v gesci odboru 
slu�eb. 

V rámci managementu a Yízení mobility je navr�eno zYídit pozici mobility mana�era. Náklady na toto se odhadují 
na 1 mil. K za 5 let. 

iat�ní komunikací a chodníko a zimní údr�ba jsou plánovány v objemu 62,5 mil. za 5 let. 

Aktivity projekní pYípravy a m�kkých opatYení (v. BESIP) budou realizovány v objemu 7 mil. za 5 let. 
  



Plán udr�itelné m�stské mobility Krom�Yí� - Návrhová ást, aktualizace 2023 

 36 

Tabulka 9 Akní plán do roku 2024 - souhrn investic a gesce 

OpatYení Investiní projekt Finance v mil (za 5 let) Gesní pYísluanost 

B2 Nákup 2 autobuso 18 mil. KTS 

C2 Návrh zón 30 0,8 mil. OS7 

C2 2 zpomalovací prahy Oskol 0,6 mil. ORR8/OS 

C8 2 zastávky Kotojedská 1,0 mil. ORR/OS 

C8 Zastávka Kotojedy 0,5 mil. ORR/OS 

C2 Zpomalovací práh Na Sladovnách (pYed Mincovnou) 0,3 mil. ORR/OS 

A3 Dopravní znaení cyklistické dopravy, pruhy, piktogramy, stezky 
vyznaením 

1 mil. ORR 

C11 Jarohn�vice cyklostezka 13,5 mil. ORR 

C11 Cyklostezka Kojetínská 10 mil. ORR 

C5 Parkoviat� Zachar (D�vín) 4 mil. ORR 

A2 Úprava kYi�ovatka u Penny, Albertova 5 mil. ORR/soukromý investor 

C13 Omezení nákladních vozidel Horní zahrady 0,1 mil. OS 

C14 Parkovací automaty Na Sladovnách KTS KTS 

A1 Úprava pYechodo a míst pro pYecházení 3 mil. ORR/OS 

C18 Opravy vozovek, chodníko a stezek 100 mil. ORR/OS 

C1 Ul. Kpt. Jaroae II.etapa - vybudování p�aí zóny 9 mil. ORR 

A3 Cyklopiktogramy  Havlíkova 0,11 mil. OS 

A1 PYechod pro chodce na ulici Velehradská, Krom�Yí� ( u hYbitova) 1,5 mil. OI 

A3 M�sto Krom�Yí� - chodník v ul. Obvodová9, . 18 3,8 mil. OI 

A2 KYi�ovatka Havlíkova - Albertova 5 mil. ORR 

C5 Propojovací komunikace ul. Skopalíkova x ul. Zborovská 11,5 mil. ORR 

C11 Spolená stezka Kojetínská, .1 20 mil. ORR 

C11 Cyklostezka Kotojedská, .30 8,3 mil. ORR 

C5 Parkovací plochy ul. Nitranská  ORR 

C5 parkování u bytovky Na Lindovce  ORR 

C11 Cyklostezka Kotojedy - Vá�any s lávkou pro p�aí a cyklisty, . 32 12 mil. ORR 

C11 Stezka pro p�aí a cyklisty Trávnické zahrady, . 8 27 mil. ORR 

C11 
Stezka pro p�aí a cyklistickou dopravu Krom�Yí� - MiIovky 
(Postoupky), . 1 23 mil. 

ORR 

C11 Cyklostezka Krom�Yí� - Sob�lice, .35 35,8 mil. ORR 

C5 Francouzská - rozaíYení parkovacích míst  ORR 

C5 Parkovací stání na ulici Slovenského národního povstání  ORR 

C6 Chodník a zastávkový záliv na ulici Lutopecká, Krom�Yí�10 4,0 mil. OI 

 Celkem 309 mil.  

Polo�ky bez uvedené ceny budou nacen�ny a� v navazujícím stupni projektové dokumentace.  

                                                                 
7 Odbor slu�eb 

8 Odbor regionálního rozvoje 

9 Spolená stezka pro chodce a cyklisty aíYe 3,0 m v úseku Obvodová - Kotojedská. 

10 Vybudování chodníku podél levé strany ulice Lutopecká od kYi�ovatky ulic Koperníkova a OdbojáYo, v. zastávkového zálivu 



UDIMO spol. s r.o., tel. 777 947 143 

 37 

Z akního plánu se v rámci aktualizace odebírají stavby, které byly ji� realizovány v letech 2019 - 2022 
Cyklopruhy Na Lindovce, Cyklopiktogramy  Albertova, Cyklopiktogramy Moravská, Cyklostezka pro chodce a 
cyklisty Koperníkova, Stezka pro chodce a cyklisty Hulínská, Stezka pro chodce a cyklisty Lutopecká.  

Dle negativního stanoviska v dalaí fázi projektové dokumentace byly vyYazeny v rámci aktualizace z akního 
plánu aktivity Návrh cyklopruhu Gorkého a Stezka pro chodce a cyklisty Velehradská. 

V pYípad� problémo s pYípravou aktivit v akním plánu  mo�e být k nahrazení aktivity akního plánu za aktivity z 
návrhové ásti v rámci navr�ených opatYení. 

Opravy budou realizovány dle samostatné pYípravy. 

12. Návrh a zajiat�ní monitoringu pro sledování indikátoro 
Návrh indikátoro je proveden ve strategické ásti. Sledování indikátoro se pYedpokládá ron� nebo pYi 
aktualizaci PUMM. Odpov�dnost za sledování indikátoro má navr�ený Mobility mana�er. 


